



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 - 1122

Requerimento 005\_2023\_DC

Eu, **MOISÉS SOARES RIBEIRO**, Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná no uso de minhas atribuições:

**REQUERO,**

Que esta Colenda Casa de Leis aprecie os Projeto de Leis de nºs 010/2023 e 11/2023 datados de 17 de Março de 2023, cuja finalidade é a adequação orçamentária, para fins a devida realização de registros contábeis e resguardar a correta contabilização das despesas e fatos contábeis, financeiros e orçamentários, sejam tramitados em **REGIME DE URGENCIA ESPECIAL**, buscando assim que os órgão da Administração possam agilizar e viabilizar os seus trabalhos.

**Do pedido em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL**

**JUSTIFICAMOS**, conforme mensagem encaminhada venho a presença de Vossas Senhorias solicitar que os projetos acima sigam em **Regime de Urgência Especial**, buscando assim que as diversas áreas visto que a Administração Publica em âmbito nacional esta passando por uma grande mudança quanto as regras de licitações e em relação as questões de procedência Orçamentária, Contábil, Financeira, Etc.,

Por fim, certos do entendimento por parte de Vossas Senhorias e Nobres Edis, da grande preocupação da Administração Pública, sendo o Executivo e Legislativo em buscar sempre pelo bem da população, desde já agradeço e enfatizo o respeito desta administração por esta casa de Leis.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná aos 17 (Dezessete) dias do mês de Marco de 2023.

MOISÉS SOARES RIBEIRO  
Assinado de forma digital por MOISÉS SOARES RIBEIRO:85524930982  
Dados: 2023.03.20 09:15:40 -03'00'  
**MOISÉS SOARES RIBEIRO**

**PREFEITO MUNICIPAL**

CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA  
  
PROTÓCOLO GERAL 49/2023  
Data: 20/03/2023 - Horário: 09:34  
Legislativo



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 - 1122

**MENSAGEM 010/2023**

Sabáudia - Pr., 17 de Março de 2023

**Exmo Senhor**

**APARECIDO JOSÉ DE BRITO**

**MD. Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia e Nobres Edis**

Que esta Colenda Casa de Leis aprecie os Projeto de Lei de nº 010/2023 cuja finalidade é a adequação orçamentária, para fins a devida realização de registros contábeis e resguardar a correta contabilização das despesas oriundas da autorização de Operação de Crédito autorizada pela Lei de nº 678/2021 de 27 de Dezembro de 2021, salientamos ainda que mediante a Lei de nº 699/2022 foi devidamente incluso ao PPA Lei nº 673/2021 que Dispõe sobre o PLANO PLURIANUAL - PPA 2022 a 2025 para o Município de Sabáudia e estabelece outras providências, assim perante o projeto acima informado buscamos a adequação Orçamentária bem como a Adequação a Lei de nº 707/2022 que "Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração da "LDO" Lei Orçamentária para o exercício de 2023 do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, e dá outras providências", assim sendo venho presença dos Senhores e Senhoras apresentar o referido projeto de Lei de grande importância a nossa municipalidade e munícipes que tem o objetivo de buscar e ofertar maiores oportunidades de trabalho a nossa gente bem como investir na Construção de espaços Administrativos, salientamos ainda que em virtude do encerramento do Exercício financeiro de 2022, a legislação não nos permite a inserção orçamentária sem que haja a alteração junto a LDO "Lei de Diretrizes Orçamentárias" bem como a abertura de novo "Crédito Adicional Especial".

Que esta Colenda Casa de Leis aprecie o Projeto de Lei de nº 011/2023 cuja finalidade é a adequação orçamentária, para fins a devida realização de registros contábeis e resguardar a correta contabilização das despesas oriundas **TERMO DE COMPROMISSO 202143499-1** firmado entre **O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO** através do **FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO** e o **MUNICIPIO DE SABÁUDIA**, sendo já aprovado por este Legislativo Municipal através a Lei Municipal de nº

CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA



PROTÓCOLO GERAL 47/2023  
Data: 20/03/2023 - Horário: 09:27  
Legislativo



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 - 1122

760/2023 com referencia ao valor Integral do convenio, no valor de **R\$ 3.959.676,18** (Três milhões, Novecentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis reais e dezoito centavos), sendo informado quando da apresentação do referido projeto de Lei, que o setor de Engenharia estava a fazer adequações ao projeto, visando a atualização das planilhas de custo e que oportunamente finalizadas este Executivo remeteria ao Legislativo para a adequação orçamentária a fim de comportar a abertura de procedimento licitatório e sua devida contratação, na seqüência demonstrativo dos valores já adequados Orçamentariamente e restante a realizar adequação Orçamentária.

Iniciativa	Numero de Identificação da Obra	Tipo de Obra	Planilha Orçamentaria Adequada Engenharia	Valor Adequado	Valor a Adequar
4 - CONSTRUIR ESCOLA OU CRECHE	4000664	CRECHE PRÉ- ESCOLA - TIPO I	5.083.620,26	3.959.676,18	1.123.944,08

**VALORES JÁ ADEQUADOS EM ORÇAMENTO**

1.002 - MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL		
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAI	3.959,68
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00173.01011.09.01.06.18.1.599.0000 - FNDE APOIO A CRECHES - ENSINO INFANTIL	3.955.676,18
<b>Projeção de Custo da Obra Orçada para abertura de Licitação</b>		<b>5.083.620,26</b>

Certo, de podermos contar com a atenção dos Nobres Vereadores e Vereadoras, visto se tratar de assunto de grande importância para a comunidade Sabaudiense, desde já antecipo meus agradecimentos e colocamo-nos a inteira disposição para esclarecimentos necessários em tempo informo que o servidor publico Senhor **JOAO CLAUDENIR BORTOLO** se fará presente para esclarecer sobre este Projeto de Lei.

Atenciosamente

MOISES SOARES  
RIBEIRO:85524930982  
**MOISÉS SOARES RIBEIRO**

Assinado de forma digital por  
MOISES SOARES  
RIBEIRO:85524930982  
Data: 2023.03.20 09:15:04 -03'00'

**PRFFFFITO MI INICIPA I**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 - 1122

**PROJETO DE LEI Nº 011/2023**

**AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 1.123.944,08 (Um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)**, destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

1.002 - MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL		
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00102.00102.02.01.00.00.2.540.1070 - RECURSOS DO FUNDEB 30%	366.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00103.00103.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS	319.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00104.00104.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	148.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES	290.944,08
Soma Suplementação		1.123.944,08

Art. 2º. - Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 1.123.944,08 (Um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)**, como II - **EXCESSO DE ARRECADAÇÃO** o valor de **R\$ 290.944,08 (Duzentos e noventa mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)** e III como **SUPERAVIT FINANCEIRO** do exercício anterior o valor de **R\$ 833.000,00 (Oitocentos e trinta e três mil reais)**.

II EXCESSO DE ARRECADAÇÃO		
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
1000	00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES	290.944,08
Soma Excesso de Arrecadação		290.944,08

CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA



PROTOCOLO GERAL 48/2023  
Data: 20/03/2023 - Horário: 09:30  
Legislativo





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 - 1122

III SUPERAVIT FINANCEIRO		
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
102	00102.00102.02.01.00.00.2.540.1070 - RECURSOS DO FUNDEB 30%	366.000,00
103	00103.00103.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAI	319.000,00
104	00104.00104.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	148.000,00
Soma Superávit Financeiro		833.000,00
Soma Total		1.123.944,08

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, ao dia 17 (Dezessete) dias do mês de Março de 2023.

MOISES SOARES  
RIBEIRO:85524930982  
**MOISÉS SOARES RIBEIRO**

Assinado de forma digital por MOISES  
SOARES RIBEIRO:85524930982  
Dados: 2023.03.20 09:34:05 -03:03

**PREFEITO MUNICIPAL**

CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA  
  
PROTÓCOLO GERAL 48/2023  
Data: 20/03/2023 - Horário: 09:30  
Legislativo



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos  
Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia  
Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã  
Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

BDI : 31,25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	COMP_001	PMS	Placa da obra (p/ construção civil), chapa galvanizada n° 22, Padrão Governo Federal	m²	10,00	R\$ 416,34	R\$ 4 163,40	R\$ 5 454,49
1.2	COMP_002	PMS	Tapume e de proteção com telha trapezoidal em aço galvanizado 0,40mm em estrutura de madeira	m²	420,00	R\$ 108,46	R\$ 45 553,20	R\$ 59 788,58
1.3	COMP_003	PMS	Portão para tapume com telha trapezoidal em aço galvanizado 0,40mm em estrutura de madeira, 02 folhas, largura 3,00m	un	2,00	R\$ 947,67	R\$ 1 895,34	R\$ 2 487,63
1.4	C2850	SEINFRA	Ligação provisória de energia elétrica aérea monofásica 50A com poste de concreto, inclusive cabasmento, caixa de proteção para medidor e aterramento	un	1,00	R\$ 1 308,20	R\$ 1 308,20	R\$ 1 717,01
1.5	93214	SINAPI	Execução de reservatório elevado de água (1 000 litros), em canteiro de obra, apoiado em estrutura de madeira AF_02/2016_PA	un	1,00	R\$ 7 270,48	R\$ 7 270,48	R\$ 9 542,51
1.6	93212	SINAPI	Execução de sanitário e vestiário em canteiro de obra, inclusive instalação e aparelhos	m²	2,52	R\$ 1 089,78	R\$ 2 745,25	R\$ 3 604,45
1.7	93207	SINAPI	Barracão para escritório de obra porte pequeno	m²	20,00	R\$ 1 231,00	R\$ 24 620,00	R\$ 32 313,75
1.8	93584	SINAPI	Barracão provisório para depósito	m²	20,00	R\$ 1 089,34	R\$ 21 786,80	R\$ 28 595,18
1.9	C1630	SEINFRA	Locação da obra (execução de gabarito)	m²	1 514,30	R\$ 6,09	R\$ 9 222,00	R\$ 12 103,99
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 116.565,75</b>	<b>R\$ 165.817,55</b>
<b>2 MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES</b>								
<b>2.1 EDIFICAÇÃO</b>								
2.1.1	94319	SINAPI	Aterro apoiado em camadas de 0,20 m c/ material argilo - arenoso (entre baldramas)	m³	274,13	R\$ 79,50	R\$ 21 793,34	R\$ 28 603,75
2.1.2	93358	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h= 2,0m	m³	270,47	R\$ 89,88	R\$ 24 309,84	R\$ 31 906,67
2.1.3	101616	SINAPI	Preparo de fundo de vala c/ largura menor que 1,50m (acerto solo natural)	m²	142,18	R\$ 6,60	R\$ 946,92	R\$ 1 242,83
2.1.4	93382	SINAPI	Reaterro manual de valas c/ compactação mecanizada	m³	205,16	R\$ 33,86	R\$ 5 946,72	R\$ 9 117,57
<b>2.2 MURETA E ABRIGO GÁS</b>								
2.2.1	93358	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=2,0 m	m³	15,59	R\$ 89,88	R\$ 1 401,25	R\$ 1 839,11
2.2.2	101616	SINAPI	Preparo de fundo de vala c/ largura menor que 1,50m (acerto solo natural)	m²	12,95	R\$ 6,66	R\$ 86,25	R\$ 110,20
2.2.3	93382	SINAPI	Reaterro manual de valas c/ compactação mecanizada	m³	11,41	R\$ 33,86	R\$ 386,34	R\$ 507,57
<b>2.3 CASTELO D'ÁGUA</b>								
2.3.1	93358	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=2,0 m	m³	10,09	R\$ 59,89	R\$ 604,19	R\$ 793,00
2.3.2	101616	SINAPI	Preparo de fundo de vala c/ largura menor que 1,50m (acerto solo natural)	m²	12,96	R\$ 6,66	R\$ 86,31	R\$ 113,25
2.3.3	93382	SINAPI	Reaterro manual de valas c/ compactação mecanizada	m³	2,31	R\$ 33,86	R\$ 78,22	R\$ 102,66
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 56.630,35</b>	<b>R\$ 74.330,15</b>
<b>3 FUNDAÇÕES</b>								
<b>3.1 CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BLOCOS</b>								
3.1.1	100896	SINAPI	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira, sem armação AF_01/2020	m	294,00	R\$ 57,65	R\$ 16 949,10	R\$ 22 245,69
3.1.2	100897	SINAPI	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 40cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira, sem armação AF_01/2020	m	424,00	R\$ 108,59	R\$ 46 042,16	R\$ 60 430,34
3.1.3	95601	SINAPI	Arrasamento mecanico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm	un	114,00	R\$ 17,33	R\$ 1 975,62	R\$ 2 593,00
3.1.4	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação - estacas 25cm de diâmetro	kg	527,53	R\$ 12,80	R\$ 6 752,38	R\$ 8 862,50
3.1.5	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação - estacas 25cm de diâmetro	kg	105,33	R\$ 17,72	R\$ 1 866,45	R\$ 2 449,71
3.1.6	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação - estacas 40cm de diâmetro	kg	738,54	R\$ 12,80	R\$ 9 453,31	R\$ 12 407,47
3.1.7	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação - estacas 25cm de diâmetro	kg	168,78	R\$ 17,72	R\$ 2 980,78	R\$ 3 925,40
3.1.8	96619	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm - fundo de vala	m²	228,00	R\$ 30,07	R\$ 6 855,96	R\$ 8 998,45
3.1.9	96535	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	161,06	R\$ 167,07	R\$ 26 908,29	R\$ 35 317,14
3.1.10	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	493,91	R\$ 12,80	R\$ 6 322,05	R\$ 8 297,69
3.1.11	92921	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	273,43	R\$ 10,57	R\$ 2 890,16	R\$ 3 793,33
3.1.12	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	374,17	R\$ 17,72	R\$ 6 630,29	R\$ 8 792,26
3.1.13	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	25,35	R\$ 566,75	R\$ 14 417,81	R\$ 18 923,38
<b>3.2 CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMAS</b>								
3.2.1	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm - fundo de vala	m²	99,89	R\$ 26,70	R\$ 2 666,84	R\$ 3 762,73
3.2.2	COMP_004	PMS	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 7cm, com impermeabilizante - entre baldramas	m²	95,94	R\$ 631,02	R\$ 60 546,06	R\$ 79 458,84
3.2.3	96536	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	593,99	R\$ 87,91	R\$ 52 217,69	R\$ 68 538,69
3.2.4	92916	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	0,17	R\$ 16,12	R\$ 2,74	R\$ 2,80
3.2.5	92917	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	804,86	R\$ 14,65	R\$ 11 791,20	R\$ 15 475,95
3.2.6	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	88,18	R\$ 12,80	R\$ 1 128,70	R\$ 1 481,42



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

BDI : 31,25%

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
3 2 7	92921	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	24,33	R\$ 10,57	R\$ 257,17	R\$ 337,53
3 2 8	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	405,01	R\$ 17,72	R\$ 7 176,78	R\$ 9 419,52
3 2 9	96557	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	39,96	R\$ 560,45	R\$ 22 395,58	R\$ 29 394,20
3.3			<b>FUNDAÇÃO DO CASTELO D'ÁGUA</b>					
3 3 1	100896	SINAPI	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira, sem armação. AF_01/2020	m	81,00	R\$ 57,95	R\$ 4 689,65	R\$ 6 128,92
3 3 2	95601	SINAPI	Arrasamento mecanico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm	un	9,00	R\$ 17,33	R\$ 155,97	R\$ 204,71
3 3 3	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	12,96	R\$ 28,70	R\$ 371,95	R\$ 488,19
3 3 4	96534	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	8,64	R\$ 101,20	R\$ 874,37	R\$ 1 147,61
3 3 4	96534	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	8,64	R\$ 101,20	R\$ 874,37	R\$ 1 147,61
3 3 5	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	271,65	R\$ 12,80	R\$ 3 477,12	R\$ 4 563,72
3 3 5	92919	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	199,34	R\$ 10,57	R\$ 2 107,02	R\$ 2 765,47
3 3 6	92921	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	18,49	R\$ 11,08	R\$ 204,87	R\$ 268,89
3 3 7	92924	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 25mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	23,54	R\$ 17,72	R\$ 417,13	R\$ 547,48
3 3 8	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 4,2mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	7,78	R\$ 568,75	R\$ 4 424,88	R\$ 5 807,65
3 3 9	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	7,78	R\$ 568,75	R\$ 4 424,88	R\$ 5 807,65
3.4			<b>ABRIGO DE GÁS - BLOCOS</b>					
3 4 1	100896	SINAPI	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira, sem armação. AF_01/2020	m	21,00	R\$ 57,65	R\$ 1 210,65	R\$ 1 588,98
3 4 2	95601	SINAPI	Arrasamento mecanico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm	un	6,00	R\$ 17,33	R\$ 103,98	R\$ 136,47
3 4 3	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	1,50	R\$ 28,70	R\$ 43,05	R\$ 56,50
3 4 3	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	6,00	R\$ 101,20	R\$ 607,20	R\$ 796,95
3 4 4	96534	SINAPI	Forma de madeira em tabuas para fundações, com reaproveitamento	m²	29,63	R\$ 14,65	R\$ 434,06	R\$ 569,73
3 4 5	92917	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	21,84	R\$ 17,72	R\$ 397,00	R\$ 507,94
3 4 6	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	m³	0,75	R\$ 568,75	R\$ 426,56	R\$ 559,86
3 4 7	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	0,75	R\$ 568,75	R\$ 426,56	R\$ 559,86
3.5			<b>MURETA E ABRIGO DE GÁS - VIGAS BALDRAME</b>					
3 5 1	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m²	11,45	R\$ 28,70	R\$ 328,62	R\$ 431,31
3 5 2	COMP_004	PMS	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 7cm, com impermeabilizante - entre baldramas	m²	1,48	R\$ 631,02	R\$ 935,91	R\$ 1 225,76
3 5 3	96536	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	36,64	R\$ 87,91	R\$ 3 221,02	R\$ 4 227,59
3 5 4	92917	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	78,87	R\$ 14,65	R\$ 1 155,45	R\$ 1 516,52
3 5 5	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	8,43	R\$ 17,72	R\$ 149,38	R\$ 196,06
3 5 6	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	3,44	R\$ 568,75	R\$ 1 956,50	R\$ 2 567,91
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 336.091,46</b>	<b>R\$ 441.120,04</b>
4			<b>SUPERESTRUTURA</b>					
4.1			<b>CONCRETO ARMADO - PILARES</b>					
4 1 1	92415	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m²	510,21	R\$ 131,28	R\$ 66 980,37	R\$ 87 911,73
4 1 2	104108	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	1 057,50	R\$ 13,60	R\$ 14 382,00	R\$ 18 676,38
4 1 3	104107	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	657,88	R\$ 11,47	R\$ 7 545,88	R\$ 9 903,97
4 1 4	104111	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	627,66	R\$ 21,51	R\$ 13 500,97	R\$ 17 720,02
4 1 5	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	28,15	R\$ 568,75	R\$ 16 010,31	R\$ 21 013,54
4.2			<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS</b>					
4 2 1	92471	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para vigas, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m²	597,12	R\$ 86,80	R\$ 51 830,02	R\$ 68 026,90
4 2 2	104109	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	1 058,64	R\$ 16,65	R\$ 17 626,36	R\$ 23 134,59
4 2 3	104108	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	62,37	R\$ 13,60	R\$ 848,23	R\$ 1 113,30
4 2 4	104107	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	7,16	R\$ 11,47	R\$ 82,13	R\$ 107,79
4 2 5	104111	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	571,09	R\$ 21,51	R\$ 12 284,15	R\$ 16 122,34
4 2 6	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	40,30	R\$ 568,75	R\$ 22 920,63	R\$ 30 093,32
4.3			<b>CONCRETO ARMADO PARA VERGAS</b>					
4 3 1	93183	SINAPI	Verga e contraverga pré-moldada fck= 20MPa, seção 10x10cm	m	216,92	R\$ 69,15	R\$ 15 000,02	R\$ 19 687,52
4.4			<b>CONCRETO ARMADO - MURETA - PILARES</b>					
4 4 1	92415	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m²	16,02	R\$ 131,28	R\$ 2 103,11	R\$ 2 760,33
4 4 2	104109	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	41,19	R\$ 16,65	R\$ 685,81	R\$ 900,13
4 4 3	104111	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	9,13	R\$ 21,51	R\$ 196,39	R\$ 257,76
4 4 4	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	0,66	R\$ 568,75	R\$ 375,38	R\$ 492,68
4.5			<b>CONCRETO ARMADO - CASA DE GÁS - PILARES, VIGAS E LAJE</b>					
4 5 1	92415	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m²	22,66	R\$ 131,20	R\$ 2 972,98	R\$ 3 902,05
4 5 2	104110	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	18,52	R\$ 18,92	R\$ 350,40	R\$ 459,90





Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

BDI : 31,25%

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
4 5 3	104109	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 8mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	19,50	R\$ 16,65	R\$ 324,68	R\$ 426,14
4 5 4	104108	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 10mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	33,61	R\$ 13,60	R\$ 457,10	R\$ 590,94
4 5 5	104111	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm, incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	19,23	R\$ 21,51	R\$ 413,64	R\$ 542,90
4 5 6	96558	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	1,46	R\$ 568,75	R\$ 830,38	R\$ 1 089,87
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 247 720,90</b>	<b>R\$ 325 133,69</b>

5		SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL						
5.1		ELEMENTOS VAZADOS						
5 1 1	101161	SINAPI	Alvenaria de vedação com elemento vazado de concreto (Cobogó) - 6x40x40cm, assentado com argamassa traço 1:4 (cimento, areia)	m²	6,10	R\$ 199,55	R\$ 1 217,26	R\$ 1 597,65
5.2		ALVENARIA DE VEDAÇÃO						
5 2 1	103322	SINAPI	Alvenaria de Vedação de Blocos Cerâmicos Furados na Vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) e Argamassa de Assentamento com Preparo em Betoneira. AF_12/2021 - Paredes Internas	m²	1.015,65	R\$ 58,33	R\$ 59 242,86	R\$ 77 756,26
5 2 2	103328	SINAPI	Alvenaria de Vedação de Blocos Cerâmicos Furados na Vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) e Argamassa de Assentamento com Preparo em Betoneira AF_12/2021 - Para Sóculos	m²	16,86	R\$ 93,54	R\$ 1 577,08	R\$ 2 069,92
5 2 3	103324	SINAPI	Alvenaria de Vedação de Blocos Cerâmicos Furados na Vertical de 14x19x39cm (espessura 14cm) e Argamassa de Assentamento com Preparo Manual. AF_12/2021 - Paredes Externas	m²	710,21	R\$ 78,48	R\$ 55 737,28	R\$ 73 155,18
5 2 4	101159	SINAPI	Alvenaria em tijolos maciços 5x10x20 cm (espessura 10cm), acantamento com argamassa no traço 1.2.8 (cimento, cal e areia)	m²	13,02	R\$ 141,43	R\$ 1 841,42	R\$ 2 416,80
5 2 5	93202	SINAPI	Encunhamento (aperto de alvenaria) em tijolo cerâmicos maciços 5x10x20cm 1 vez (esp. 20cm), assentamento c/ argamassa traço 1:6 (cimento e areia)	m	536,28	R\$ 27,73	R\$ 14 871,04	R\$ 19 518,25
5 2 6	C4070	SEINFRA	Divisória de banheiros e sanitários em granito com espessura de 2cm polido assentado com argamassa traço 1:4	m²	15,72	R\$ 448,14	R\$ 7 044,76	R\$ 9 246,25
5 2 7	96361	SINAPI	Fechamento de shafts com placas de gesso acartonado	m²	7,20	R\$ 165,62	R\$ 1 192,46	R\$ 1 565,11
5.3		ALVENARIA DA MURETA						
5 3 1	103324	SINAPI	Alvenaria de Vedação de Blocos Cerâmicos Furados na Vertical de 14x19x39cm (espessura 14cm) e Argamassa de Assentamento com Preparo Manual. AF_12/2021	m²	42,84	R\$ 78,48	R\$ 3 352,08	R\$ 4 412,73
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 146.086,26</b>	<b>R\$ 191 738,21</b>

6		ESQUADRIAS						
6.1		PORTAS DE MADEIRA						
6 1 1	90842	SINAPI	Porta de Madeira - PM1 - 70x210cm, incluso ferragens e fechadura, conforme projeto de esquadrias	un	10,00	R\$ 1 043,28	R\$ 10 432,80	R\$ 13 693,05
6 1 2	COMP_005	PMS	Porta de Madeira - PM2 - 80x210cm, com veneziana, incluso ferragens e fechadura, conforme projeto de esquadrias	un	5,00	R\$ 1 296,26	R\$ 6 481,30	R\$ 8 506,71
6 1 3	90843	SINAPI	Porta de Madeira - PM3 - 82x210cm, incluso ferragens e fechadura, conforme projeto de esquadrias	un	6,00	R\$ 1 092,01	R\$ 6 552,06	R\$ 8 590,58
6 1 4	90843	SINAPI	Porta de Madeira - PM4 - 80x210cm, incluso ferragens e fechadura, conforme projeto de esquadrias	un	4,00	R\$ 1 092,01	R\$ 4 368,04	R\$ 5 733,05
6 1 5	COMP_006	PMS	Porta de Madeira - PM5 - 82x210cm com visor, incluso ferragens e fechadura, conforme projeto de esquadrias	un	10,00	R\$ 1 204,49	R\$ 12 044,90	R\$ 16 990,18
6 1 6	COMP_007	PMS	Porta de compensado de madeira - PM6 - 60x100cm, folha lisa revestida com laminado melamínico, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	8,00	R\$ 236,12	R\$ 1 888,96	R\$ 2 479,26
6.2		FERRAGENS E ACESSÓRIOS						
6 2 1	100705	SINAPI	Tarjeta tipo livre/ocupado para porta de banheiro. AF_12/2019	un	8,00	R\$ 81,38	R\$ 651,04	R\$ 854,43
6 2 2	100866	SINAPI	Barra de apoio 60 cm, aço inox polido, Deca ou equivalente - PM3 e PM5	un	14,00	R\$ 301,21	R\$ 4 216,94	R\$ 5 534,73
6 2 3	COMP_008	PMS	Chapa metálica (alumínio) 0,80x0,40m, e= 1mm, para as portas	m²	19,20	R\$ 181,50	R\$ 3 484,80	R\$ 4 573,60
6.3		PORTAS EM ALUMÍNIO						
6 3 1	COMP_009	PMS	Porta de abrir - PA1 - 100x210cm, em chapa de alumínio com veneziana e vidro mini boreal- conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro	m²	2,10	R\$ 2 015,76	R\$ 4 233,10	R\$ 5 355,94
6 3 2	COMP_010	PMS	Porta de abrir - PA2 - 80x210cm, em chapa de alumínio com veneziana e vidro mini boreal- conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro	m²	1,68	R\$ 2 538,59	R\$ 4 264,63	R\$ 5 597,59
6 3 3	COMP_011	PMS	Porta de abrir - PA3 - 160x210cm, em chapa de alumínio com veneziana- conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro	m²	6,72	R\$ 3 681,65	R\$ 24 740,69	R\$ 32 472,15
6 3 4	100702	SINAPI	Porta de correr - PA4 - 450x270cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 8mm	m²	143,10	R\$ 820,89	R\$ 117 469,30	R\$ 154 178,53
6 3 5	100702	SINAPI	Porta de correr - PA5 - 240x210cm - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, e= 8mm	m²	5,04	R\$ 820,89	R\$ 4 137,29	R\$ 5 430,19
6 3 6	91341	SINAPI	Porta de abrir - PA6 - 120x170cm - veneziana - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	4,08	R\$ 1 175,38	R\$ 4 795,55	R\$ 6 294,10
6 3 7	91341	SINAPI	Porta de abrir - PA7 - 160+90x210cm - veneziana- conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	5,25	R\$ 1 175,38	R\$ 6 170,75	R\$ 8 099,10
6.4		PORTAS DE VIDRO - PV						

Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos  
 Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia  
 Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã  
 Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

BDI : 31,25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)	
6.4.1	COMP_012	PMS	Porta de Vidro temperado - PV1 - 175x230cm, com ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	1,00	R\$ 4 410,14	R\$ 4 410,14	R\$ 5 788,31	
6.4.2	COMP_013	PMS	Porta de Vidro temperado - PV2 - 175x230cm, de abrir, com ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	1,00	R\$ 4 410,14	R\$ 4 410,14	R\$ 5 788,31	
6.4.3	COMP_014	PMS	Bandeiras fixas de vidro 175x35cm, para porta PV2, conforme projeto de esquadria	m²	3,53	R\$ 473,17	R\$ 1 670,29	R\$ 2 192,26	
							R\$ 0,00	R\$ 0,00	
<b>6.5</b>				<b>JANELAS DE ALUMÍNIO - JA</b>					
6.5.1	94559	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-01, 70x125cm, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	1,75	R\$ 834,57	R\$ 1 460,50	R\$ 1 916,90	
6.5.2	94559	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-02, 110x145cm, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	1,60	R\$ 834,57	R\$ 1 335,31	R\$ 1 752,60	
6.5.3	100674	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-03, 140x115cm, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	3,22	R\$ 1 488,89	R\$ 4 794,23	R\$ 6 292,42	
6.5.4	94559	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-04, 140x145cm, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	2,03	R\$ 734,57	R\$ 1 491,18	R\$ 1 957,17	
6.5.5	100674	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-05, 200x105cm, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	2,16	R\$ 1 488,89	R\$ 3 216,00	R\$ 4 221,00	
6.5.6	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-06, 210x50cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	2,10	R\$ 1 316,98	R\$ 2 765,66	R\$ 3 629,93	
6.5.7	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-07, 210x75cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	12,60	R\$ 1 316,98	R\$ 16 593,95	R\$ 21 770,58	
6.5.8	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-08, 210x100cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	6,30	R\$ 1 316,98	R\$ 8 296,97	R\$ 10 889,78	
6.5.9	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-09, 210x150cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	18,90	R\$ 1 316,98	R\$ 24 890,92	R\$ 32 669,34	
6.5.10	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-10, 140x150cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	2,10	R\$ 1 316,98	R\$ 2 765,66	R\$ 3 629,93	
6.5.11	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-11, 140x75cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	6,30	R\$ 1 316,98	R\$ 8 296,97	R\$ 10 889,78	
6.5.12	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-12, 420x50cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	8,40	R\$ 1 316,98	R\$ 11 062,63	R\$ 14 519,70	
6.5.13	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-13, 420x150cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	12,60	R\$ 1 316,98	R\$ 16 593,95	R\$ 21 770,58	
6.5.14	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-14, 560x100cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	33,60	R\$ 1 316,98	R\$ 44 250,53	R\$ 58 078,62	
6.5.15	94569	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-15, 560x150cm, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, e= 6mm	m²	16,80	R\$ 1 316,98	R\$ 22 125,26	R\$ 29 030,41	
6.5.16	100674	SINAPI	Janela de Alumínio - JA-16, 160x0,85cm, completa conforme projeto de esquadrias - Fixa	m²	5,44	R\$ 1 488,89	R\$ 8 099,56	R\$ 10 630,67	
6.5.17	COMP_015	PMS	Tela de nylon de proteção - fixada na esquadria	m²	19,38	R\$ 68,56	R\$ 1 328,69	R\$ 1 743,91	
<b>6.6</b>				<b>VIDROS</b>					
6.6.1	102166	SINAPI	Instalação de vidro liso incolor, e= 6,0mm, esquadria de alumínio ou PVC	m²	16,20	R\$ 341,26	R\$ 5 528,41	R\$ 7 256,04	
6.6.2	COMP_016	PMS	Box em vidro temperado incolor, e= 10mm, com altura de 1,80m	m²	7,20	R\$ 473,17	R\$ 3 406,82	R\$ 4 471,46	
6.6.3	102235	SINAPI	Divisória em vidro temperado, jateado, e=10mm com porta de correr	m²	3,57	R\$ 525,90	R\$ 1 877,46	R\$ 2 464,17	
6.6.4	C4835	SEINFRA	Espelho cristal espessura 4mm sem moldura de madeira	m²	16,90	R\$ 450,49	R\$ 7 613,28	R\$ 9 902,43	
<b>6.7</b>				<b>ESQUADRIA - GRADIL METÁLICO</b>					
6.7.1	COMP_017	PMS	Gradil metálico e tela de aço galvanizado, inclusive pintura (GR1, GR2, GR3, GR4)	m²	69,79	R\$ 916,56	R\$ 63 986,72	R\$ 83 956,32	
6.7.2	COMP_018	PMS	Portão de abrir em chapa de aço perfurada, inclusive pintura (PF1 e PF2)	m²	20,52	R\$ 814,29	R\$ 16 709,23	R\$ 21 930,87	
6.7.3	COMP_019	PMS	Fechamento com chapa de aço perfurada, inclusive perfis metálicos para suporte e pintura	m²	164,44	R\$ 777,30	R\$ 127 819,21	R\$ 167 762,72	
6.7.4	COMP_020	PMS	Portão de abrir com gradil metálico e tela de aço galvanizado, inclusive pintura	m²	13,50	R\$ 989,66	R\$ 13 360,41	R\$ 17 535,54	
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 646.972,50</b>	<b>R\$ 849.151,40</b>

<b>7</b>				<b>SISTEMAS DE COBERTURA</b>					
7.1	COMP_021	PMS	Estrutura STEEL FRAME, metálica em tesouras - conforme projeto	m²	1 451,75	R\$ 180,50	R\$ 262 040,88	R\$ 343 928,65	
7.2	COMP_022	PMS	Telha Sanduiche metálica com preenchimento em PIR 30mm, 0,50x0,43mm	m²	1 402,03	R\$ 263,34	R\$ 369 210,58	R\$ 484 588,89	
7.3	C0993	SEINFRA	Cumeeira em perfil ondulado de aço zincado	m	83,13	R\$ 55,45	R\$ 4 609,56	R\$ 6 050,05	
7.4	94228	SINAPI	Calha em chapa metálica nº 22 desenvolvimento de 63 cm	m²	115,14	R\$ 106,64	R\$ 12 278,53	R\$ 16 115,57	
7.5	94231	SINAPI	Rufo em chapa de aço galvanizado nr. 24, desenvolvimento 73 cm	m	139,80	R\$ 62,19	R\$ 8 694,16	R\$ 11 411,09	
7.6	94231	SINAPI	Rufo em chapa de aço galvanizado nr. 24, desenvolvimento 39 cm	m	66,15	R\$ 62,19	R\$ 4 113,87	R\$ 5 299,45	
7.7	94231	SINAPI	Rufo em chapa de aço galvanizado nr. 24, desenvolvimento 32 cm	m	108,80	R\$ 62,19	R\$ 6 766,27	R\$ 8 880,73	
7.8	C0773	SEINFRA	Pingadeira ou chapim em concreto aparente desempenado	m	266,00	R\$ 111,45	R\$ 29 645,70	R\$ 38 999,98	
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 697.359,55</b>	<b>R\$ 915.284,40</b>

<b>8</b>				<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					
8.1	98557	SINAPI	Impermeabilização c/ emulsão asfáltica, 2 demãos (vigas baldrame) AF_06/2018	m²	630,63	R\$ 50,14	R\$ 31 619,79	R\$ 41 500,97	
8.2	98560	SINAPI	Impermeabilização com argamassa e aditivo impermeabilizante e= 2cm em áreas molhadas	m²	211,50	R\$ 49,98	R\$ 10 570,77	R\$ 13 874,14	



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos  
 Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia  
 Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã  
 Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

BDI : 31,25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
						Subtotal	R\$ 42 190,56	R\$ 55 375,11

9			REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO					
9.1			EDIFICAÇÃO					
9.1.1	87878	SINAPI	Chapisco de aderência em paredes internas, externas, vigas, platibanda e calhas	m²	4 084,95	R\$ 4,87	R\$ 19 893,71	R\$ 26 110,49
9.1.2	87535	SINAPI	Emboço para paredes internas traço 1:2:9 - preparo manual - e= 2,0 cm	m²	2 783,00	R\$ 29,34	R\$ 81 653,22	R\$ 107 169,85
9.1.3	87792	SINAPI	Emboço paulista para paredes externas traço 1:2:9, preparo manual - e= 2,5 cm	m²	1 301,95	R\$ 38,30	R\$ 49 864,69	R\$ 65 447,40
9.1.4	87543	SINAPI	Reboco para paredes internas, externas, pórticos, vigas, traço 1,4,5 - e= 0,5 cm	m²	1 909,34	R\$ 24,34	R\$ 46 473,34	R\$ 60 996,25
9.1.5	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 30x40cm - incl rejunte - conforme projeto - branca	m²	671,71	R\$ 68,26	R\$ 45 850,92	R\$ 60 179,34
9.1.6	87265	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10x10cm - incl rejunte - conforme projeto - azul	m²	8,30	R\$ 60,66	R\$ 503,46	R\$ 660,81
9.1.7	87265	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10x10cm - incl. rejunta - conforme projeto - vermelha	m²	8,78	R\$ 60,66	R\$ 532,59	R\$ 600,03
9.1.8	87265	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10x10cm - incl. rejunte - conforme projeto - branco	m²	17,25	R\$ 60,66	R\$ 1 046,39	R\$ 1 373,35
9.1.9	87265	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10x10cm - incl. rejunte - conforme projeto - amarelo	m²	166,07	R\$ 60,66	R\$ 10 073,81	R\$ 13 221,67
9.1.10	COMP_023	PMS	Roda meio em madeira (largura=10cm)	m	238,60	R\$ 57,24	R\$ 13 657,46	R\$ 17 925,42
9.1.11	96114	SINAPI	Forro de gesso acartonado estruturado - montagem e instalação	m²	495,39	R\$ 79,95	R\$ 39 606,43	R\$ 51 983,44
9.1.12	C4479	SEINFRA	Forro em fibra mineral removível (1250x625x16mm) apoiado sobre perfil metálico "T" invertido 24mm	m²	734,92	R\$ 120,58	R\$ 88 616,65	R\$ 116 309,36
					91,79	R\$ 4,87	R\$ 447,02	R\$ 586,71
9.2.1	87878	SINAPI	Chapisco de aderência em paredes internas, externas, vigas, platibanda e calhas	m²	91,79	R\$ 38,30	R\$ 3 515,55	R\$ 4 614,17
9.2.2	87792	SINAPI	Emboço paulista para paredes externas traço 1:2:9 - preparo manual - e= 2,5 cm	m²				
						Subtotal	R\$ 401 735,26	R\$ 527 277,53

10			SISTEMAS DE PISOS					
10.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA					
10.1.1	87630	SINAPI	Contrapiso de concreto não-estrutural, e= 3cm e preparo mecânico	m²	954,70	R\$ 38,02	R\$ 36 297,69	R\$ 47 640,72
10.1.2	87620	SINAPI	Camada regularizadora traço 1.4 (cimento e areia), e= 2cm	m²	286,79	R\$ 30,10	R\$ 8 632,38	R\$ 11 330,00
10.1.3	98679	SINAPI	Piso cimentado desempenado com acabamento liso, e= 2,0cm com junta plastica acabada 1,2m - solários, varandas e pátio coberto	m²	382,52	R\$ 38,15	R\$ 14 593,14	R\$ 19 153,49
10.1.4	102494	SINAPI	Pintura de piso com Tinta Epóxi, Aplicação Manual, Duas Demãos, Incluso Primer Epóxi AF_05/2021	m²	23,72	R\$ 60,06	R\$ 1 424,62	R\$ 1 869,82
10.1.5	87251	SINAPI	Piso cerâmico antiderrapante PEI V - 40x40cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	228,05	R\$ 16,49	R\$ 3 760,54	R\$ 4 935,71
10.1.6	87257	SINAPI	Piso cerâmico antiderrapante PEI V - 60x60cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	347,46	R\$ 82,00	R\$ 28 491,72	R\$ 37 395,38
10.1.7	C4504	SEINFRA	Piso vinílico em manta e= 2 mm	m²	394,65	R\$ 87,43	R\$ 34 504,25	R\$ 45 286,83
10.1.8	C4623	SEINFRA	Piso tátil direcional em placas de borracha 25x25cm - azul	m²	0,81	R\$ 185,99	R\$ 150,65	R\$ 107,73
10.1.9	C4623	SEINFRA	Piso tátil alerta em placas de borracha 25x25cm - azul	m²	2,94	R\$ 185,99	R\$ 546,81	R\$ 717,69
10.1.10	C4623	SEINFRA	Piso tátil alerta em placas de borracha 25x25cm - amarela	m²	4,50	R\$ 185,99	R\$ 836,96	R\$ 1 098,50
10.1.11	88650	SINAPI	Rodapé cerâmico de 10cm de altura com placas de dimensões 60x60cm	m	132,10	R\$ 14,89	R\$ 1 966,97	R\$ 2 581,65
10.1.12	101742	SINAPI	Rodapé vinílico de 7cm de altura	m	238,60	R\$ 63,95	R\$ 15 258,47	R\$ 20 026,74
10.1.13	C2284	SEINFRA	Soleira em granito cinza andorinha, largura 15 cm, e= 2 cm	m	99,15	R\$ 78,83	R\$ 7 815,99	R\$ 10 258,49
10.1.14	C2285	SEINFRA	Soleira em granito cinza andorinha, largura 30 cm, e= 2 cm	m	1,75	R\$ 132,45	R\$ 231,79	R\$ 304,22
					387,78	R\$ 115,64	R\$ 44 842,88	R\$ 58 856,28
10.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					
10.2.1	COMP_024	PMS	Passoio em concreto desempenado com junta plastica a cada 1,20m, e= 10cm	m²	22,06	R\$ 382,82	R\$ 8 445,01	R\$ 11 084,07
10.2.2	94963	SINAPI	Rampa de acesso em concreto não estrutural	m²	68,26	R\$ 60,09	R\$ 4 101,74	R\$ 5 383,54
10.2.3	92396	SINAPI	Pavimentação em blocos intertravado de concreto, assentados sobre colchão de areia	m²	7,63	R\$ 112,90	R\$ 861,43	R\$ 1 130,62
10.2.4	C4624	SEINFRA	Piso tátil direcional em placas pré-moldadas 25x25cm - vermelha	m²	1,38	R\$ 112,90	R\$ 155,80	R\$ 204,49
10.2.5	C4624	SEINFRA	Piso tátil alerta em placas pré-moldadas 25x25cm - vermelha	m²	27,24	R\$ 13,01	R\$ 354,39	R\$ 465,14
10.2.6	C3141	SEINFRA	Colchão de areia	m²	354,18	R\$ 10,54	R\$ 3 733,06	R\$ 4 800,64
10.2.7	98504	SINAPI	Grama batatais em placas	m²				
						Subtotal	R\$ 217 006,30	R\$ 284 820,76

11			PINTURAS E ACABAMENTOS					
11.1			EDIFICAÇÃO					
11.1.1	96132	SINAPI	Emassamento de paredes internas e externas com massa acrílica, 2 demãos	m²	3 222,29	R\$ 25,88	R\$ 83 392,87	R\$ 109 453,14
11.1.2	88489	SINAPI	Pintura em látex acrílico sobre paredes internas e externas, 2 demãos	m²	3 033,26	R\$ 18,05	R\$ 54 739,82	R\$ 65 897,52
11.1.3	88494	SINAPI	Emassamento de forro com massa corrida PVA	m²	500,86	R\$ 24,71	R\$ 12 376,25	R\$ 16 241,83
11.1.4	88488	SINAPI	Pintura em látex PVA sobre teto, 2 demãos	m²	500,86	R\$ 18,24	R\$ 9 135,69	R\$ 11 930,59





Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

BDI : 31,25%

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
11.1.5	102219	SINAPI	Pintura de Acabamento (Pigmentada), Esmalte Sintético Acetinado em Madeira, Duas Demãos AF_01/2021 - Esquadrias de Madeira	m²	188,92	R\$ 17,00	R\$ 3 211,64	R\$ 4 215,28
11.1.6	102219	SINAPI	Pintura de Acabamento (Pigmentada), Esmalte Sintético Acetinado em Madeira, Duas Demãos AF_01/2021 - Rodameio de Madeira	m²	23,86	R\$ 17,00	R\$ 405,62	R\$ 532,38
11.1.7	100742	SINAPI	Pintura em esmalte sintético em esquadra de ferro, 2 demãos	m²	515,99	R\$ 25,53	R\$ 13 173,22	R\$ 17 283,86
11.1.8	102494	SINAPI	Pintura de piso com Tinta Epóxi, Aplicação Manual, Duas Demãos, Incluso Primer Epóxi AF_05/2021 - Área Molhada	m²	189,04	R\$ 60,06	R\$ 11 353,74	R\$ 14 901,79
11.1.9	100742	SINAPI	Pintura de esmalte sintético para estrutura metálica, 2 demãos	m²	247,08	R\$ 25,53	R\$ 6 307,95	R\$ 8 279,19
11.2			MURETA					
11.2.1	96135	SINAPI	Emassamento de paredes internas e externas com massa acrílica, 2 demãos	m²	91,79	R\$ 34,43	R\$ 3 160,33	R\$ 4 147,93
11.2.2	88489	SINAPI	Pintura em latex acrílico sobre paredes internas e externas, 2 demãos	m²	91,79	R\$ 16,05	R\$ 1 473,23	R\$ 1 933,61
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 192.674,36</b>	<b>R\$ 252.885,10</b>

12			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					
12.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO					
12.1.1	89401	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 20 mm	m	49,00	R\$ 11,48	R\$ 562,52	R\$ 738,31
12.1.2	89445	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 25 mm	m	285,00	R\$ 5,90	R\$ 1 681,50	R\$ 2 206,97
12.1.3	89447	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 32 mm	m	17,00	R\$ 11,79	R\$ 200,43	R\$ 263,06
12.1.4	89449	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 50 mm	m	115,00	R\$ 19,97	R\$ 2 296,55	R\$ 3 014,22
12.1.5	89450	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 60 mm	m	26,00	R\$ 32,03	R\$ 832,78	R\$ 1 002,02
12.1.6	89451	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 75mm	m	64,00	R\$ 52,22	R\$ 3 344,08	R\$ 4 396,48
12.1.7	89452	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 85mm	m	125,00	R\$ 71,95	R\$ 8 993,75	R\$ 11 804,30
12.1.8	89714	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 110mm	m	59,00	R\$ 41,05	R\$ 2 421,95	R\$ 3 178,81
12.1.9	94715	SINAPI	Adaptador soldável com flange livre para caixa d'água - 100mm - 4"	un	4,00	R\$ 325,69	R\$ 1 302,76	R\$ 1 709,87
12.1.10	94714	SINAPI	Adaptador soldável com flange livre para caixa d'água - 85mm - 3"	un	4,00	R\$ 369,65	R\$ 1 474,60	R\$ 1 935,41
12.1.11	94765	SINAPI	Adaptador soldável com flange livre para caixa d'água - 20mm - 1/2"	un	3,00	R\$ 42,21	R\$ 126,63	R\$ 166,20
12.1.12	89616	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 110mm - 4"	un	4,00	R\$ 43,99	R\$ 175,96	R\$ 230,95
12.1.13	89376	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 20mm - 1/2"	un	4,00	R\$ 5,98	R\$ 23,92	R\$ 31,40
12.1.14	89383	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 25mm - 3/4"	un	92,00	R\$ 6,99	R\$ 643,08	R\$ 844,04
12.1.15	89553	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 32mm - 1"	un	2,00	R\$ 6,16	R\$ 12,32	R\$ 16,17
12.1.16	89596	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 50mm - 1 1/2"	un	72,00	R\$ 11,25	R\$ 810,00	R\$ 1 063,13
12.1.17	89610	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 60mm - 2"	un	4,00	R\$ 21,05	R\$ 84,20	R\$ 110,51
12.1.18	89616	SINAPI	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 85mm - 3"	un	4,00	R\$ 43,99	R\$ 175,96	R\$ 230,95
12.1.19	89380	SINAPI	Luva de redução, pvc, soldável, dn 32mm x 25mm	un	4,00	R\$ 10,74	R\$ 42,96	R\$ 56,39
12.1.20	89605	SINAPI	Luva de redução, pvc, soldável, dn 60mm x 50mm	un	23,00	R\$ 22,24	R\$ 511,52	R\$ 671,37
12.1.21	89605	SINAPI	Luva de redução, pvc, soldável, dn 60mm x 50mm	un	12,00	R\$ 22,24	R\$ 266,88	R\$ 350,28
12.1.22	C0505	SEINFRA	Bucha de redução sold. curta 85mm - 75mm	un	4,00	R\$ 37,92	R\$ 151,68	R\$ 199,08
12.1.23	C0508	SEINFRA	Bucha de redução sold. curta 110mm - 85mm	un	2,00	R\$ 85,98	R\$ 171,96	R\$ 226,70
12.1.24	89579	SINAPI	Luva de redução, pvc, soldável, dn 50mm x 25mm	un	35,00	R\$ 12,61	R\$ 441,35	R\$ 579,27
12.1.25	C0490	SEINFRA	Bucha de redução sold longa 50mm-32mm	un	2,00	R\$ 11,82	R\$ 23,64	R\$ 31,03
12.1.26	89579	SINAPI	Luva de redução, pvc, soldável, dn 50mm x 25mm	un	4,00	R\$ 12,61	R\$ 50,44	R\$ 66,20
12.1.27	89549	SINAPI	Redução excêntrica, pvc, serie r, água pluvial, dn 75 x 50 mm, junta elástica	un	2,00	R\$ 19,48	R\$ 38,96	R\$ 51,14
12.1.28	C0504	SEINFRA	Bucha de redução sold longa 85mm-60mm	un	6,00	R\$ 28,60	R\$ 171,60	R\$ 225,23
12.1.29	89485	SINAPI	Joelho 45 soldável - 25mm	un	6,00	R\$ 6,59	R\$ 39,54	R\$ 51,90
12.1.30	89493	SINAPI	Joelho 45 soldável - 32mm	un	2,00	R\$ 10,77	R\$ 21,54	R\$ 28,27
12.1.31	89502	SINAPI	Joelho 45 soldável - 50mm	un	6,00	R\$ 18,16	R\$ 108,96	R\$ 143,01
12.1.32	89515	SINAPI	Joelho 45 soldável - 75mm	un	5,00	R\$ 89,22	R\$ 446,10	R\$ 585,51
12.1.33	89523	SINAPI	Joelho 45 soldável - 85mm	un	1,00	R\$ 109,15	R\$ 109,15	R\$ 143,26
12.1.34	89358	SINAPI	Joelho 90 soldável - 20mm	un	4,00	R\$ 8,37	R\$ 33,48	R\$ 43,94
12.1.35	89362	SINAPI	Joelho 90 soldável - 25mm	un	155,00	R\$ 9,97	R\$ 1 545,35	R\$ 2 029,27
12.1.36	89367	SINAPI	Joelho 90 soldável - 32mm	un	3,00	R\$ 13,84	R\$ 41,52	R\$ 54,50
12.1.37	89501	SINAPI	Joelho 90 soldável - 50mm	un	30,00	R\$ 15,35	R\$ 460,50	R\$ 604,41
12.1.38	89505	SINAPI	Joelho 90 soldável - 60mm	un	15,00	R\$ 44,57	R\$ 668,55	R\$ 877,47
12.1.39	89521	SINAPI	Joelho 90 soldável - 75mm	un	7,00	R\$ 133,41	R\$ 933,87	R\$ 1 225,70
12.1.40	89521	SINAPI	Joelho 90 soldável - 75mm	un	14,00	R\$ 133,41	R\$ 1 867,74	R\$ 2 451,41
12.1.41	89529	SINAPI	Joelho 90 soldável - 85mm	un	8,00	R\$ 38,47	R\$ 307,76	R\$ 403,94
12.1.42	89645	SINAPI	Joelho de redução 90° soldavel 32mm-25mm	un	2,00	R\$ 35,06	R\$ 70,12	R\$ 92,03
12.1.43	90373	SINAPI	Joelho 90° soldavel com bucha de latão - 25mm - 3/4"	un	20,00	R\$ 13,91	R\$ 278,20	R\$ 365,14

Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

BDI : 31,25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
12 1 44	89645	SINAPI	Joelho de redução 90° soldável com bucha latão - 25mm - 1/2"	un	86,00	R\$ 35,06	R\$ 3 015,16	R\$ 3 957,40
12 1 45	89395	SINAPI	Tê 90 soldável - 25mm	un	38,00	R\$ 13,77	R\$ 523,26	R\$ 686,78
12 1 46	89443	SINAPI	Tê 90 soldável - 32mm	un	3,00	R\$ 18,02	R\$ 54,06	R\$ 70,95
12 1 47	89625	SINAPI	Tê 90 soldável - 50mm	un	19,00	R\$ 24,38	R\$ 463,22	R\$ 607,98
12 1 48	89566	SINAPI	Tê 90 soldável - 75mm	un	6,00	R\$ 49,75	R\$ 298,50	R\$ 391,78
12 1 49	89566	SINAPI	Tê 90 soldável - 85mm	un	10,00	R\$ 49,75	R\$ 497,50	R\$ 642,97
12 1 50	89559	SINAPI	Tê 90 soldável - 110mm	un	2,00	R\$ 71,90	R\$ 143,80	R\$ 188,74
12 1 51	89622	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 32mm - 25mm	un	1,00	R\$ 15,13	R\$ 15,13	R\$ 19,86
12 1 52	89627	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 50mm - 25mm	un	23,00	R\$ 21,59	R\$ 496,57	R\$ 651,75
12 1 53	89626	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 50mm - 32mm	un	1,00	R\$ 32,34	R\$ 32,34	R\$ 42,46
12 1 54	89630	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 60mm - 50mm	un	7,00	R\$ 65,79	R\$ 460,53	R\$ 604,45
12 1 55	89630	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 75mm - 50mm	un	10,00	R\$ 65,79	R\$ 657,90	R\$ 863,49
12 1 56	89630	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 75mm - 60mm	un	4,00	R\$ 65,79	R\$ 263,16	R\$ 345,40
12 1 57	89632	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 85mm - 60mm	un	5,00	R\$ 132,13	R\$ 660,65	R\$ 867,10
12 1 58	89632	SINAPI	Tê de redução 90 soldável - 85mm - 75mm	un	2,00	R\$ 132,13	R\$ 264,26	R\$ 346,84
12 1 59	89394	SINAPI	Tê redução 90° soldável com bucha latão B central - 25mm - 1/2"	un	20,00	R\$ 20,01	R\$ 400,20	R\$ 525,26
12 1 60	90374	SINAPI	Te soldável com bucha latão bolsa central - 25mm - 3/4"	un	2,00	R\$ 23,80	R\$ 47,60	R\$ 62,48
12.2			<b>TUBULAÇÕES E CONEXÕES - METAIS</b>					
12 2 1	95248	SINAPI	Registro de esfera 1/2"	un	2,00	R\$ 53,96	R\$ 107,92	R\$ 141,65
12 2 2	94498	SINAPI	Registro bruto de gaveta 2"	un	2,00	R\$ 151,37	R\$ 302,74	R\$ 397,35
12 2 3	94500	SINAPI	Registro bruto de gaveta 3"	un	2,00	R\$ 364,95	R\$ 729,90	R\$ 957,99
12 2 4	94501	SINAPI	Registro bruto de gaveta 4"	un	2,00	R\$ 735,89	R\$ 1 471,78	R\$ 1 931,71
12 2 5	94792	SINAPI	Registro de gaveta com canopla cromada 1"	un	1,00	R\$ 118,93	R\$ 118,93	R\$ 156,10
12 2 6	94794	SINAPI	Registro de gaveta com canopla cromada 1 1/2"	un	12,00	R\$ 172,81	R\$ 2 073,72	R\$ 2 721,76
12 2 7	89987	SINAPI	Registro de gaveta com canopla cromada 3/4"	un	33,00	R\$ 97,64	R\$ 3 222,12	R\$ 4 229,03
12 2 8	89985	SINAPI	Registro de pressão com canopla cromada 3/4"	un	13,00	R\$ 92,75	R\$ 1 205,75	R\$ 1 582,55
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 51.491,06</b>	<b>R\$ 67.582,02</b>

13			<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					
13.1			<b>TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC</b>					
13 1 1	89848	SINAPI	Tubo de PVC Ø100mm	m	296,00	R\$ 30,42	R\$ 9 004,32	R\$ 11 818,17
13 1 2	89849	SINAPI	Tubo de PVC Ø150mm	m	98,00	R\$ 63,19	R\$ 6 192,62	R\$ 8 127,81
13 1 3	89746	SINAPI	Joelho 45 - 100mm	un	20,00	R\$ 29,15	R\$ 583,00	R\$ 765,19
13 1 4	89744	SINAPI	Joelho 90 - 100mm	un	71,00	R\$ 20,10	R\$ 2 072,49	R\$ 2 720,14
13 1 5	89567	SINAPI	Junção simples - 100mm - 100mm	un	7,00	R\$ 85,29	R\$ 597,03	R\$ 783,60
13.2			<b>ACESSÓRIOS</b>					
13 2 1	C3995	SEINFRA	Ralo hemisférico (formato abacaxi) de ferro fundido, Ø100mm	un	23,00	R\$ 124,21	R\$ 2 856,83	R\$ 3 749,59
13 2 2	C0609	SEINFRA	Caixa em alvenaria (60x60x60cm), de 1/2 tijolo comum, lastro de concreto	un	16,00	R\$ 425,25	R\$ 6 804,00	R\$ 8 930,25
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 28.110,29</b>	<b>R\$ 36.804,76</b>

14			<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>					
14 1	89714	SINAPI	Tubo de PVC rígido 100mm	m	226,00	R\$ 41,05	R\$ 9 277,30	R\$ 12 176,46
14 2	89711	SINAPI	Tubo de PVC rígido 40mm	m	186,00	R\$ 23,06	R\$ 4 289,16	R\$ 5 629,52
14 3	89712	SINAPI	Tubo de PVC rígido 50mm	m	160,00	R\$ 29,49	R\$ 4 718,40	R\$ 6 192,90
14 4	89511	SINAPI	Tubo de PVC rígido 75mm	m	154,00	R\$ 42,79	R\$ 6 589,66	R\$ 8 648,93
14 5	89849	SINAPI	Tubo de PVC rígido 150mm	m	38,00	R\$ 63,19	R\$ 2 401,22	R\$ 3 151,60
14 6	89546	SINAPI	Bucha de redução PVC longa 50mm-40mm	un	37,00	R\$ 11,63	R\$ 430,31	R\$ 564,78
14 7	89746	SINAPI	Joelho PVC 45° 100mm	un	6,00	R\$ 29,15	R\$ 174,90	R\$ 229,56
14 8	89739	SINAPI	Joelho PVC 45° 75mm	un	21,00	R\$ 24,21	R\$ 508,41	R\$ 667,29
14 9	89732	SINAPI	Joelho PVC 45° 50mm	un	29,00	R\$ 15,92	R\$ 461,68	R\$ 605,96
14 10	89726	SINAPI	Joelho PVC 45° 40mm	un	54,00	R\$ 11,30	R\$ 610,20	R\$ 800,89
14 11	89744	SINAPI	Joelho PVC 90° 100mm	un	24,00	R\$ 28,19	R\$ 676,56	R\$ 887,29
14 12	89522	SINAPI	Joelho PVC 90° 75mm	un	48,00	R\$ 31,09	R\$ 1 492,32	R\$ 1 958,67
14 13	89731	SINAPI	Joelho PVC 90° 50mm	un	38,00	R\$ 15,08	R\$ 573,04	R\$ 752,12
14 14	89724	SINAPI	Joelho PVC 90° 40mm	un	166,00	R\$ 11,04	R\$ 1 832,64	R\$ 2 405,34
14 15	89569	SINAPI	Junção PVC simples 100mm-50mm	un	20,00	R\$ 100,50	R\$ 2 010,00	R\$ 2 638,13
14 16	89569	SINAPI	Junção PVC simples 100mm-75mm	un	4,00	R\$ 100,50	R\$ 402,00	R\$ 527,63
14 17	89690	SINAPI	Junção PVC simples 100mm-100mm	un	16,00	R\$ 95,25	R\$ 1 524,00	R\$ 2 000,25



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

BDI: 31,25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
14 18	89685	SINAPI	Junção PVC simples 75mm-50mm	un	6,00	R\$ 64,70	R\$ 388,20	R\$ 509,51
14 19	89685	SINAPI	Junção PVC simples 75mm-75mm	un	2,00	R\$ 64,70	R\$ 129,40	R\$ 169,84
14 20	89561	SINAPI	Junção PVC simples 40mm-40mm	un	1,00	R\$ 16,21	R\$ 16,21	R\$ 21,28
14 21	89557	SINAPI	Redução excêntrica PVC 100mm-50mm	un	6,00	R\$ 33,21	R\$ 199,26	R\$ 261,53
14 22	89549	SINAPI	Redução excêntrica PVC 75mm-50mm	un	5,00	R\$ 19,48	R\$ 97,40	R\$ 127,94
14 23	89623	SINAPI	Tê PVC 90º - 40mm	un	21,00	R\$ 20,90	R\$ 436,80	R\$ 573,30
14 24	89696	SINAPI	Tê PVC sanitário 100mm-50mm	un	13,00	R\$ 69,68	R\$ 1 165,84	R\$ 1 530,17
14 25	89696	SINAPI	Tê PVC sanitário 100mm-75mm	un	17,00	R\$ 89,68	R\$ 1 524,56	R\$ 2 009,99
14 26	89704	SINAPI	Tê PVC sanitário 150mm-100mm	un	2,00	R\$ 158,10	R\$ 316,20	R\$ 415,01
14 27	89784	SINAPI	Tê PVC sanitário 50mm-50mm	un	17,00	R\$ 24,79	R\$ 421,43	R\$ 553,13
14 28	89687	SINAPI	Tê PVC sanitário 75mm-75mm	un	3,00	R\$ 55,25	R\$ 165,75	R\$ 217,55
14 29	89687	SINAPI	Tê PVC sanitário 75mm-50mm	un	2,00	R\$ 55,25	R\$ 110,50	R\$ 145,03
14 30	89693	SINAPI	Tê PVC sanitário 100mm-100mm	un	1,00	R\$ 83,34	R\$ 83,34	R\$ 109,38
14 31	89707	SINAPI	Caixa sifonada 150x150x50mm	un	21,00	R\$ 50,57	R\$ 1 061,97	R\$ 1 393,84
14 32	89708	SINAPI	Caixa sifonada 150x185x75mm	un	2,00	R\$ 107,26	R\$ 214,52	R\$ 281,56
14 33	98102	SINAPI	Caixa de gordura simples	un	7,00	R\$ 124,79	R\$ 873,53	R\$ 1 146,51
14 34	C0609	SEINFRA	Caixa em alvenaria (60x60x60cm), de 1/2 tijolo comum, lastro de concreto	un	17,00	R\$ 425,25	R\$ 7 229,25	R\$ 9 488,39
14 35	89709	SINAPI	Ralo sifonado, PVC 100x100x40mm	un	19,00	R\$ 21,61	R\$ 410,59	R\$ 538,90
14 36	89710	SINAPI	Ralo seco PVC 100mm	un	3,00	R\$ 19,04	R\$ 57,12	R\$ 74,97
14 37	COMP_025	PMS	Ralo linear 50cm	un	6,00	R\$ 58,56	R\$ 351,36	R\$ 451,16
14 38	C4822	SEINFRA	Terminal de Ventilação 50mm	un	17,00	R\$ 11,71	R\$ 199,07	R\$ 261,28
14 39	C4823	SEINFRA	Terminal de Ventilação 75mm	un	20,00	R\$ 15,37	R\$ 307,40	R\$ 403,46
14 40	98065	SINAPI	Sumidouro circular em concreto pré-moldado, diâmetro interno: 2,88m, altura interna: 3,00m, área de infiltração: 31,40m²	un	1,00	R\$ 5 582,61	R\$ 5 582,61	R\$ 7 327,18
14 41	98070	SINAPI	Tanque séptico retangular, em alvenaria de tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,60x4,80x2,00m, volume útil: 12,288 litros	un	1,00	R\$ 13 333,64	R\$ 13 333,64	R\$ 17 500,40
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 72.647,75</b>	<b>R\$ 96.350,17</b>

15

LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS

15 1	95470	SINAPI	Bacia Sanitária Convencional, Deca ou equivalente com acessórios	un	6,00	R\$ 292,84	R\$ 1 757,04	R\$ 2 306,12
15 2	100848	SINAPI	Bacia Convencional infantil, para válvula de descarga, em louça branca, assento plástico, anel de vedação, Deca ou equivalente	un	18,00	R\$ 527,36	R\$ 9 492,48	R\$ 12 458,88
15 3	99857	SINAPI	Barra metálica com pintura cinza para proteção dos espelhos e chuveiro infantil dn 1 1/4"	m	19,40	R\$ 94,54	R\$ 1 834,08	R\$ 2 407,22
15 4	99635	SINAPI	Válvula de descarga com duplo acionamento	un	24,00	R\$ 318,29	R\$ 7 638,96	R\$ 10 026,14
15 5	86901	SINAPI	Cuba de embutir oval em louça branca	un	22,00	R\$ 140,48	R\$ 3 222,56	R\$ 4 229,61
15 6	COMP_026	PMS	Cuba em aço Inoxidável completa, dimensões 50x40x20cm	un	7,00	R\$ 896,25	R\$ 6 273,75	R\$ 8 214,30
15 7	86936	SINAPI	Cuba de embutir em aço Inoxidável completa, dimensões 40x34x17cm	un	10,00	R\$ 767,48	R\$ 7 674,80	R\$ 10 073,18
15 8	COMP_027	PMS	Cuba industrial em aço Inoxidável completa, dimensões 60x50x40cm	un	1,00	R\$ 1 271,86	R\$ 1 271,86	R\$ 1 669,32
15 9	COMP_028	PMS	Banheira Embutir em plástico tipo PVC, 77x45x20cm, Burigotto ou equivalente	un	4,00	R\$ 104,43	R\$ 417,92	R\$ 548,52
15 10	86904	SINAPI	Lavatório de canto suspenso com mesa, DECA ou equivalente, com válvula, sifão e engate flexível cromados	un	4,00	R\$ 139,60	R\$ 558,40	R\$ 732,90
15 11	86904	SINAPI	Lavatório pequeno cor branco gelo, com coluna suspensa, Deca ou equivalente	un	6,00	R\$ 139,60	R\$ 337,60	R\$ 1 039,35
15 12	86919	SINAPI	Tanque Grande 40L cor Branco Gelo, incluso torneira de metal cromado, Deca ou equivalente	un	7,00	R\$ 904,89	R\$ 6 334,23	R\$ 8 313,68
15 13	100860	SINAPI	Chuveiro Maxi Ducha com desviador para duchas elétricas, Lorenzetti ou equivalente	un	13,00	R\$ 92,10	R\$ 1 197,30	R\$ 1 571,46
15 14	95544	SINAPI	Papeleira Metálica, DECA ou equivalente	un	18,00	R\$ 82,01	R\$ 1 476,18	R\$ 1 937,49
15 15	C4825	SEINFRA	Papeleira de sobrepor interfolhado	un	4,00	R\$ 52,74	R\$ 210,96	R\$ 276,89
15 16	C1151	SEINFRA	Ducha Higiênica com registro e derivação, Deca ou equivalente	un	18,00	R\$ 69,56	R\$ 1 252,08	R\$ 1 643,36
15 17	C2507	SEINFRA	Torneira elétrica LorenEasy, Lorenzetti ou equivalente	un	2,00	R\$ 159,50	R\$ 319,00	R\$ 418,69
15 18	C2507	SEINFRA	Torneira elétrica Fortti Maxi, Lorenzetti ou equivalente	un	4,00	R\$ 159,50	R\$ 638,00	R\$ 837,38
15 19	86909	SINAPI	Torneira para cozinha de mesa bica móvel, Deca ou equivalente	un	15,00	R\$ 105,04	R\$ 1 575,60	R\$ 2 067,98
15 20	86914	SINAPI	Torneira de parede de uso geral para jardim	un	14,00	R\$ 79,75	R\$ 1 116,50	R\$ 1 465,41
15 21	86915	SINAPI	Torneira para lavatório de mesa bica baixa, Deca ou equivalente	un	28,00	R\$ 114,92	R\$ 3 217,76	R\$ 4 223,31
15 22	86915	SINAPI	Torneira para lavatório com acionamento por alavanca	un	4,00	R\$ 114,92	R\$ 459,68	R\$ 603,33
15 23	95547	SINAPI	Dispenser Saboneteira, Melhoramentos ou equivalente	un	23,00	R\$ 53,19	R\$ 1 223,37	R\$ 1 605,67
15 24	C4825	SEINFRA	Dispenser Toalha, Melhoramentos ou equivalente	un	23,00	R\$ 52,74	R\$ 1 213,02	R\$ 1 592,09
15 25	COMP_029	PMS	Cabide metálico, Deca ou equivalente	un	211,00	R\$ 57,82	R\$ 12 200,02	R\$ 16 012,53
15 26	100868	SINAPI	Barra de apoio 80 cm, aço inox polido, Deca ou equivalente	un	9,00	R\$ 333,46	R\$ 3 001,14	R\$ 3 939,00





Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

BDI : 31,25%

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
15.27	100867	SINAPI	Barra de apoio 70 cm, aço inox polido, Deca ou equivalente	un	6,00	R\$ 320,57	R\$ 1 923,42	R\$ 2 524,49
15.28	100866	SINAPI	Barra de apoio 40 cm, aço inox polido, Deca ou equivalente	un	14,00	R\$ 304,21	R\$ 4 216,94	R\$ 5 534,73
15.29	100875	SINAPI	Cadeira articulada para banho	un	1,00	R\$ 1.066,08	R\$ 1 066,08	R\$ 1 399,23
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 83.620,73</b>	<b>R\$ 109.752,20</b>

16		INSTALAÇÃO DE GAS COMBUSTIVEL						
16.1	94970	SINAPI	Abriço para Central de GLP, em concreto	m²	2,44	R\$ 407,52	R\$ 994,35	R\$ 1 305,08
16.2	91341	SINAPI	Requadro para ventilação em chapa de alumínio com veneziana	m²	0,24	R\$ 1 175,38	R\$ 282,09	R\$ 370,24
16.3	92688	SINAPI	Tubo de Aço Galvanizado Ø 3/4", inclusive conexões	m	45,80	R\$ 43,23	R\$ 1 979,93	R\$ 2 538,66
16.4	C1250	SEINFRA	Envelope de concreto para proteção de tubo enterrado, espessura 3cm	m	45,80	R\$ 15,89	R\$ 727,76	R\$ 955,19
16.5	COMP_030	PMS	Fita anticorrosiva 5cmx30m (2 camadas)	un	4,00	R\$ 35,26	R\$ 141,04	R\$ 185,12
16.6	COMP_031	PMS	Regulador 1º estágio com manometro	un	1,00	R\$ 400,10	R\$ 400,10	R\$ 525,13
16.7	COMP_032	PMS	Regulador 2º estágio com registro	un	2,00	R\$ 124,45	R\$ 248,90	R\$ 326,68
16.8	COMP_033	PMS	Instalação básica para abriço de gás (capacidade 4 cilindros GLP de 45 kg)	un	1,00	R\$ 776,22	R\$ 776,22	R\$ 1 018,79
16.9	COMP_034	PMS	Placa de sinalização em PVC, fotoluminescente, "PROIBIDO FUMAR"	un	1,00	R\$ 31,50	R\$ 31,50	R\$ 41,34
16.10	COMP_035	PMS	Placa de sinalização em PVC, fotoluminescente, "PERIGO INFLAMÁVEL"	un	1,00	R\$ 31,50	R\$ 31,50	R\$ 41,34
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 5.613,40</b>	<b>R\$ 7.367,58</b>

17		SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO						
17.1	101909	SINAPI	Extintor de Incêndio Portátil com Carga de PQS, de 6 Kg, Classe ABC - Fornecimento e Instalação. AF_10/2020_PE	un	8,00	R\$ 227,68	R\$ 1 821,44	R\$ 2 390,64
17.2	101907	SINAPI	Extintor de Incêndio Portátil com Carga de CO2, de 6 Kg, Classe BC - Fornecimento e Instalação. AF_10/2020_PE	un	2,00	R\$ 633,28	R\$ 1 266,56	R\$ 1 662,36
17.3	92353	SINAPI	Cotovelo 90º galvanizado 2 1/2"	un	10,00	R\$ 150,50	R\$ 1 505,00	R\$ 1 975,31
17.4	92377	SINAPI	Niple duplo aço galvanizado 2 1/2"	un	2,00	R\$ 95,33	R\$ 190,66	R\$ 250,24
17.5	92642	SINAPI	Té aço galvanizado 2 1/2"	un	4,00	R\$ 209,49	R\$ 837,96	R\$ 1 099,82
17.6	92387	SINAPI	Tubo aço galvanizado 65mm - 2 1/2"	m	65,00	R\$ 121,07	R\$ 7 869,55	R\$ 10 329,78
17.7	96765	SINAPI	Abriço para hidrante - 90x60x25cm, completo	un	2,00	R\$ 1 676,69	R\$ 3 353,38	R\$ 4 401,31
17.8	COMP_036	PMS	Tampão ferro fundido para passeio com inscrição "INCÊNDIO", 50X50cm	un	1,00	R\$ 379,25	R\$ 379,25	R\$ 497,77
17.9	94499	SINAPI	Registro bruto de gaveta insutrial 2 1/2"	un	5,00	R\$ 300,64	R\$ 1 503,20	R\$ 1 972,95
17.10	99632	SINAPI	Valvula de retenção vertical 2 1/2"	un	3,00	R\$ 169,49	R\$ 508,47	R\$ 667,37
17.11	92896	SINAPI	União ferro galvanizado Ø 2 1/2" com assento cônico	un	4,00	R\$ 215,60	R\$ 862,40	R\$ 1 131,90
17.12	97599	SINAPI	Luminária de emergência de blocos autônomos de LED, com autonomia de 2h	un	57,00	R\$ 28,66	R\$ 1 633,62	R\$ 2 144,13
17.13	COMP_037	PMS	Marcação de piso para localização de extintor e hidrante, dimensões 100x100cm	un	12,00	R\$ 34,55	R\$ 414,60	R\$ 544,16
17.14	COMP_038	PMS	Bomba hidráulica trifásica 3CV	un	2,00	R\$ 5 719,93	R\$ 11 439,86	R\$ 15 014,82
17.15	C4042	SEINFRA	Central de alarme	un	1,00	R\$ 224,40	R\$ 224,40	R\$ 294,53
17.16	C4042	SEINFRA	Alarme sonoro/visual com acionador manual	un	2,00	R\$ 224,40	R\$ 448,80	R\$ 589,05
17.17	COMP_039	PMS	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, dimensões até 480cm²	un	43,00	R\$ 31,50	R\$ 1 354,50	R\$ 1 777,78
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 35.613,65</b>	<b>R\$ 46.742,92</b>

18		INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 127V						
18.1		CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO						
18.1.1	101875	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 12 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta, trinco e acessórios)	un	3,00	R\$ 524,17	R\$ 1 572,51	R\$ 2 063,92
18.1.2	101878	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 18 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta, trinco e acessórios)	un	1,00	R\$ 719,92	R\$ 719,92	R\$ 943,58
18.1.3	101879	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 24 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta, trinco e acessórios)	un	4,00	R\$ 760,82	R\$ 3 043,28	R\$ 3 994,31
18.1.4	101946	SINAPI	Quadro de medição	un	1,00	R\$ 177,77	R\$ 177,77	R\$ 233,32
18.2		DISJUNTORES						
18.2.1	93653	SINAPI	Disjuntor monopolar termomagnético 10A	un	74,00	R\$ 11,94	R\$ 883,56	R\$ 1 159,97
18.2.2	93654	SINAPI	Disjuntor monopolar termomagnético 13A	un	1,00	R\$ 12,62	R\$ 12,62	R\$ 16,56
18.2.3	93654	SINAPI	Disjuntor monopolar termomagnético 16A	un	3,00	R\$ 12,62	R\$ 37,86	R\$ 49,69
18.2.4	93655	SINAPI	Disjuntor monopolar termomagnético 20A	un	23,00	R\$ 13,88	R\$ 319,24	R\$ 419,00
18.2.5	93660	SINAPI	Disjuntor bipolar termomagnético 10A	un	6,00	R\$ 58,19	R\$ 349,14	R\$ 459,25
18.2.6	93661	SINAPI	Disjuntor bipolar termomagnético 15A	un	1,00	R\$ 59,53	R\$ 59,53	R\$ 78,13
18.2.7	93662	SINAPI	Disjuntor bipolar termomagnético 20A	un	2,00	R\$ 62,06	R\$ 124,12	R\$ 162,91
18.2.8	93664	SINAPI	Disjuntor bipolar termomagnético 32A	un	2,00	R\$ 65,16	R\$ 130,32	R\$ 171,05



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI Janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

BDI: 31,25%

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
18.2.9	93665	SINAPI	Disjuntor bipolar termomagnético 40A	un	2,00	R\$ 69,33	R\$ 138,66	R\$ 181,99
18.2.10	93670	SINAPI	Disjuntor tripolar termomagnético 25A	un	7,00	R\$ 78,63	R\$ 550,41	R\$ 722,41
18.2.11	93671	SINAPI	Disjuntor tripolar termomagnético 32A	un	2,00	R\$ 83,28	R\$ 166,56	R\$ 218,61
18.2.12	93673	SINAPI	Disjuntor tripolar termomagnético 50A	un	2,00	R\$ 100,28	R\$ 200,56	R\$ 263,24
18.2.13	101894	SINAPI	Disjuntor Termomagnético Tripolar, Corrente Nominal de 60A a 100A - Fornecimento e Instalação - AF_10/2020 - 90A	un	1,00	R\$ 161,92	R\$ 161,92	R\$ 212,52
18.2.14	101894	SINAPI	Disjuntor Termomagnético Tripolar, Corrente Nominal de 60A a 100A - Fornecimento e Instalação - AF_10/2020 - 100A	un	4,00	R\$ 101,92	R\$ 767,68	R\$ 1.007,56
18.2.15	101898	SINAPI	Disjuntor Termomagnético Tripolar, Corrente Nominal de 400A - Fornecimento e Instalação - AF_10/2020	un	1,00	R\$ 1.390,64	R\$ 1.390,64	R\$ 1.825,22
18.2.16	C4530	SEINFRA	Interruptor bipolar DR - 25A	un	28,00	R\$ 137,47	R\$ 3.849,16	R\$ 5.052,02
18.2.17	C4531	SEINFRA	Interruptor bipolar DR - 40A	un	8,00	R\$ 232,13	R\$ 1.857,04	R\$ 2.437,37
18.2.18	C4531	SEINFRA	Interruptor bipolar DR - 63A	un	9,00	R\$ 232,13	R\$ 2.089,17	R\$ 2.742,04
18.2.19	C4531	SEINFRA	Interruptor bipolar DR - 100A	un	10,00	R\$ 232,13	R\$ 2.321,30	R\$ 3.046,71
18.2.20	C4562	SEINFRA	Dispositivo de proteção contra surto - 175V - 40KA	un	11,00	R\$ 116,62	R\$ 1.282,82	R\$ 1.683,70
18.2.21	C4562	SEINFRA	Dispositivo de proteção contra surto - 175V - 80KA	un	12,00	R\$ 119,62	R\$ 1.435,44	R\$ 1.884,02
18.3			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					
18.3.1	91834	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 3/4"), inclusive conexões	m	727,50	R\$ 11,48	R\$ 8.351,70	R\$ 10.961,61
18.3.2	91836	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø32mm (DN 1"), inclusive conexões	m	300,00	R\$ 15,63	R\$ 4.689,00	R\$ 6.154,31
18.3.3	93008	SINAPI	Eletroduto PVC rígido roscável, Ø50mm (DN 1 1/2"), inclusive conexões	m	13,90	R\$ 24,81	R\$ 344,86	R\$ 452,63
18.3.4	93010	SINAPI	Eletroduto PVC rígido roscável, Ø75mm (DN 2 1/2"), inclusive conexões	m	409,30	R\$ 53,10	R\$ 21.733,83	R\$ 28.525,65
18.3.5	93011	SINAPI	Eletroduto PVC rígido roscável, Ø85mm (DN 3"), inclusive conexões	m	45,10	R\$ 65,39	R\$ 2.949,09	R\$ 3.870,68
18.3.6	COMP_040	SINAPI	Eletroduto aço galvanizado, Ø25mm (DN 3/4"), inclusive conexões	m	26,30	R\$ 23,30	R\$ 612,79	R\$ 804,29
18.3.7	93012	SINAPI	Eletroduto PVC rígido roscável, Ø110mm (DN 4"), inclusive conexões	m	40,60	R\$ 100,00	R\$ 4.060,00	R\$ 5.328,75
18.3.8	COMP_041	PMS	Caixa de passagem 30x30cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	un	14,00	R\$ 365,69	R\$ 5.119,66	R\$ 6.719,55
18.3.9	100556	SINAPI	Caixa de passagem de sobrepor no teto PVC 100x100x80mm	un	2,00	R\$ 49,51	R\$ 99,02	R\$ 129,96
18.3.10	91940	SINAPI	Caixa de passagem PVC 4x2"	un	279,00	R\$ 17,27	R\$ 4.818,33	R\$ 6.324,06
18.3.11	91937	SINAPI	Caixa de passagem PVC octogonal 3"	un	168,00	R\$ 13,80	R\$ 2.318,40	R\$ 3.042,90
18.4			CABOS E FIOS (CONDUTORES)					
18.4.1	91926	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 2,5 mm², Anti-chama, 450/750 V, para Circuito Terminais - Fornecimento e Instalação AF_12/2015	m	8.267,90	R\$ 4,24	R\$ 35.055,90	R\$ 46.010,86
18.4.2	91928	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 4 mm², Anti-chama, 450/750 V, para Circuito Terminais - Fornecimento e Instalação AF_12/2015	m	266,50	R\$ 6,47	R\$ 1.724,26	R\$ 2.263,08
18.4.3	91930	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 6 mm², Anti-chama, 450/750 V, para Circuito Terminais - Fornecimento e Instalação AF_12/2015	m	1.087,40	R\$ 8,90	R\$ 9.775,73	R\$ 12.830,84
18.4.4	91932	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 10 mm², Anti-chama, 450/750 V, para Circuito Terminais - Fornecimento e Instalação AF_12/2015	m	555,30	R\$ 15,94	R\$ 8.851,48	R\$ 11.617,57
18.4.5	91934	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 16 mm², Anti-chama, 450/750 V, para Circuito Terminais - Fornecimento e Instalação AF_12/2015	m	299,90	R\$ 23,05	R\$ 6.912,70	R\$ 9.072,91
18.4.6	92984	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 25 mm², Anti-chama, 0,6/1,0 KV, para Rede Enterrada de Distribuição de Energia Elétrica - Fornecimento e Instalação AF_12/2021	m	196,50	R\$ 26,94	R\$ 5.293,71	R\$ 6.947,99
18.4.7	92988	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 50 mm², Anti-chama, 0,6/1,0 KV, para Rede Enterrada de Distribuição de Energia Elétrica - Fornecimento e Instalação AF_12/2021	m	607,20	R\$ 53,89	R\$ 32.722,01	R\$ 42.947,04
18.4.8	92992	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 95 mm², Anti-chama, 0,6/1,0 KV, para Rede Enterrada de Distribuição de Energia Elétrica - Fornecimento e Instalação AF_12/2021	m	59,80	R\$ 96,36	R\$ 5.762,33	R\$ 7.563,06
18.4.9	92996	SINAPI	Cabo de Cobre Flexível Isolado, 150 mm², Anti-chama, 0,6/1,0 KV, para Rede Enterrada de Distribuição de Energia Elétrica - Fornecimento e Instalação AF_12/2021	m	184,30	R\$ 151,40	R\$ 27.903,02	R\$ 36.622,71
18.5			ELETROCALHAS					
18.5.1	C1154	SEINFRA	Eletrocalha lisa tipo U 150x75mm com tampa, inclusive conexões	m	86,10	R\$ 86,70	R\$ 7.464,87	R\$ 9.797,64
18.6			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					
18.6.1	91996	SINAPI	Tomada universal, 10A, cor branca, completa	un	143,00	R\$ 34,50	R\$ 4.933,50	R\$ 6.475,22
18.6.2	91997	SINAPI	Tomada universal, 20A, cor branca, completa	un	34,00	R\$ 37,05	R\$ 1.259,70	R\$ 1.653,36
18.6.3	92002	SINAPI	Tomada dupla 10A, completa	un	6,00	R\$ 48,12	R\$ 288,72	R\$ 378,95
18.6.4	92023	SINAPI	Interruptor 1 tecla simples e tomada	un	37,00	R\$ 51,35	R\$ 1.899,95	R\$ 2.493,68
18.6.5	92027	SINAPI	Interruptor 2 teclas simples e tomada	un	4,00	R\$ 68,25	R\$ 273,00	R\$ 358,31
18.6.6	92023	SINAPI	Interruptor 1 tecla paralela e tomada	un	15,00	R\$ 51,35	R\$ 770,25	R\$ 1.010,95
18.6.7	91953	SINAPI	Interruptor 1 tecla simples	un	11,00	R\$ 28,93	R\$ 318,23	R\$ 417,68
18.6.8	91959	SINAPI	Interruptor 2 teclas simples	un	4,00	R\$ 45,83	R\$ 183,32	R\$ 240,61
18.6.9	91967	SINAPI	Interruptor 3 teclas simples	un	1,00	R\$ 67,73	R\$ 67,73	R\$ 82,33
18.6.10	91996	SINAPI	Módulo de saída de fio (para chuveiro)	un	12,00	R\$ 34,50	R\$ 414,00	R\$ 543,38
18.6.11	97586	SINAPI	Luminária sobrepor 2x36W completa	un	8,00	R\$ 187,30	R\$ 1.498,40	R\$ 1.966,65
18.6.12	C1661	SEINFRA	Luminária embutir 2x16W completa	un	18,00	R\$ 92,01	R\$ 1.656,18	R\$ 2.173,74
18.6.13	C1638	SEINFRA	Luminária embutir 2x36W completa	un	102,00	R\$ 104,98	R\$ 10.707,96	R\$ 14.054,20



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

BDI: 31,25%

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
18 6 14	C4540	SEINFRA	Luminária com aletas embutir 2x36 completa	un	40,00	R\$ 149,80	R\$ 5 992,00	R\$ 7 864,50
18 6 15	C4412	SEINFRA	Luminária de piso, com lâmpada vapor metálico 70W	un	9,00	R\$ 193,94	R\$ 1 745,46	R\$ 2 290,92
18 6 16	C2045	SEINFRA	Projektor com lâmpada de vapor metálico 150W	un	4,00	R\$ 375,71	R\$ 1 502,84	R\$ 1 972,48
18 6 17	C2045	SEINFRA	Projektor com lâmpada de vapor metálico 250W	un	1,00	R\$ 375,71	R\$ 375,71	R\$ 493,12
18 6 18	C4107	SEINFRA	Arandela de sobrepor com 1 lâmpada fluorescente compacta de 60W	un	16,00	R\$ 134,02	R\$ 2 144,32	R\$ 2 814,42
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 256.229,17</b>	<b>R\$ 336.300,78</b>

19			INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
19 1	89865	SINAPI	Tube PVC soldável Ø 25 mm	m	120,30	R\$ 18,15	R\$ 2 183,45	R\$ 2 985,77
19 2	89485	SINAPI	Joelho 45 soldável - 25mm	un	23,00	R\$ 6,59	R\$ 151,57	R\$ 198,94
19 3	89866	SINAPI	Joelho 90 soldável - 25mm	un	28,00	R\$ 7,79	R\$ 218,12	R\$ 286,28
19 4	89869	SINAPI	Te 90 soldável - 25mm	un	6,00	R\$ 10,82	R\$ 64,92	R\$ 85,21
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 2.618,06</b>	<b>R\$ 3.436,20</b>

20			INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
20.1			EQUIPAMENTOS PASSIVOS					
20 1 1	98302	SINAPI	Patch Panel 19" - 24 portas, Categoria 6	un	3,00	R\$ 1 401,42	R\$ 4 204,26	R\$ 5 518,09
20 1 2	COMP_042	PMS	Switches de 48 portas	un	1,00	R\$ 4 015,59	R\$ 4 015,59	R\$ 5 270,46
20 1 3	C4568	SEINFRA	Guias de cabos simples	un	2,00	R\$ 39,09	R\$ 78,18	R\$ 102,61
20 1 4	C4568	SEINFRA	Guia de Cabos Vertical, fechado	un	1,00	R\$ 39,09	R\$ 39,09	R\$ 51,31
20 1 5	C4568	SEINFRA	Guia de Cabos Vertical	un	2,00	R\$ 39,09	R\$ 78,18	R\$ 102,61
20 1 6	C4568	SEINFRA	Guia de Cabos Superior, fechado	un	1,00	R\$ 39,09	R\$ 39,09	R\$ 51,31
20 1 7	C4567	SEINFRA	Bandeja deslizante perfurada	un	2,00	R\$ 56,67	R\$ 113,34	R\$ 148,76
20 1 8	COMP_043	PMS	Mini-rack de parede 19" x 5u x 370mm	un	1,00	R\$ 586,43	R\$ 586,43	R\$ 769,69
20 1 9	COMP_044	PMS	Access Point Wireless 2.4 GHz - 300Mbps	un	2,00	R\$ 644,64	R\$ 1 289,28	R\$ 1 632,18
20.2			CABOS EM PAR TRANÇADOS					
20 2 1	C4533	SEINFRA	Cabo UTP-6 (24AWG)	m	1 258,90	R\$ 11,78	R\$ 14 829,84	R\$ 19 464,17
20 2 2	C0544	SEINFRA	Cabo coaxial	m	171,65	R\$ 10,81	R\$ 1 855,54	R\$ 2 435,99
20 2 3	C4526	SEINFRA	Cabos de conexões - Patch cord categoria 6 - 2,5 metros	un	28,00	R\$ 19,90	R\$ 557,20	R\$ 731,33
20.3			TOMADAS					
20 3 1	98307	SINAPI	Tomada modular RJ-45 completa	un	28,00	R\$ 52,77	R\$ 1 477,56	R\$ 1 939,20
20 3 2	COMP_045	PMS	Tomada completa TV/SAT	un	14,00	R\$ 48,95	R\$ 683,90	R\$ 897,02
20 3 3	COMP_046	PMS	Conector emenda para cabo coaxial	un	16,00	R\$ 15,81	R\$ 252,96	R\$ 332,01
20.4			CAIXAS E ACESSÓRIOS					
20 4 1	COMP_041	PMS	Caixa de passagem em alvenaria 30x30x30cm, com tampa de ferro fundido	un	5,00	R\$ 365,69	R\$ 1 828,45	R\$ 2 399,84
20 4 2	100556	SINAPI	Caixa de passagem em PVC ou ferro de embutir no teto 30x30x12cm	un	2,00	R\$ 19,51	R\$ 39,02	R\$ 51,21
20 4 3	91940	SINAPI	Caixa de passagem PVC 4x2"	un	42,00	R\$ 17,27	R\$ 725,34	R\$ 952,01
20.5			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					
20 5 1	91834	SINAPI	Eletroduto PVC flexível 3/4", inclusive conexões	m	209,15	R\$ 11,48	R\$ 2 401,04	R\$ 3 151,37
20 5 2	91836	SINAPI	Eletroduto PVC flexível 1", inclusive conexões	m	2,00	R\$ 15,63	R\$ 31,26	R\$ 41,03
20 5 3	91869	SINAPI	Eletroduto PVC roscável 1 1/4", inclusive conexões	m	4,20	R\$ 24,15	R\$ 101,43	R\$ 133,13
20 5 4	COMP_040	PMS	Eletroduto aço galvanizado 3/4", inclusive conexões	m	5,00	R\$ 23,30	R\$ 116,50	R\$ 152,91
20 5 5	COMP_047	PMS	Eletroduto aço galvanizado 1 1/4", inclusive conexões	m	46,30	R\$ 42,40	R\$ 1 963,12	R\$ 2 576,50
20 5 6	COMP_048	PMS	Eletroduto aço galvanizado 2", inclusive conexões	m	22,50	R\$ 64,44	R\$ 1 449,90	R\$ 1 992,99
20 5 7	C1158	SEINFRA	Eletrocalha lisa com tampa 100x50mm, inclusive conexões	m	63,30	R\$ 48,84	R\$ 3 091,57	R\$ 4 057,69
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 41.848,07</b>	<b>R\$ 54.925,80</b>

21			SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
21 1	COMP_049	PMS	Coifa de centro em aço inox de 1500x1000x600 mm, duto de ligação e chapéu chinês	un	1,00	R\$ 9 270,60	R\$ 9 270,60	R\$ 12 167,66
21 2	C1354	SEINFRA	Exaustor axial interno vazão 40m³/min.	un	1,00	R\$ 1 636,75	R\$ 1 636,75	R\$ 2 148,23
21 3	C1477	SEINFRA	Exaustor mecânico para banheiro 80m³/h com duto flexível - kit	un	4,00	R\$ 252,49	R\$ 1 009,96	R\$ 1 325,57
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 11.917,31</b>	<b>R\$ 15.641,47</b>

22			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
22 1	96989	SINAPI	Para-raios tipo Franklin em latão cromado	un	1,00	R\$ 144,11	R\$ 144,11	R\$ 180,14
22 2	C3478	SEINFRA	Vergalhão CA - 25 # 10mm	m	154,00	R\$ 10,08	R\$ 1 552,32	R\$ 2 037,42
22 3	98463	SINAPI	Conector mini-gar em bronze estanhado	un	16,00	R\$ 25,52	R\$ 408,32	R\$ 536,92
22 4	COMP_050	PMS	Abraçadeira-guia reforçada 2"	un	4,00	R\$ 93,73	R\$ 374,92	R\$ 499,59





Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

BDI : 31,25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PROINFÂNCIA 1

ITEM	CÓDIGO	FONTES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
22 5	98463	SINAPI	Clips galvanizado	un	48,00	R\$ 25,52	R\$ 1 224,96	R\$ 1 607,76
22 6	COMP_051	PMS	Caixa de equalização de potências 200x200mm em aço com barramento, e= 6 mm	un	1,00	R\$ 535,40	R\$ 535,40	R\$ 702,71
22 7	93358	SINAPI	Escavação de vala para aterramento	m³	43,95	R\$ 89,88	R\$ 3 950,23	R\$ 5 184,67
22 8	93382	SINAPI	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada	m³	43,95	R\$ 33,86	R\$ 1 488,15	R\$ 1 953,19
22 9	98985	SINAPI	Haste tipo cooperweld 5/8" x 2,40m	un	16,00	R\$ 90,38	R\$ 1 446,08	R\$ 1 897,98
22 10	96971	SINAPI	Cabo de cobre nu 16mm²	m	65,00	R\$ 35,87	R\$ 2 331,55	R\$ 3 060,16
22 11	96973	SINAPI	Cabo de cobre nu 35mm²	m	348,78	R\$ 64,10	R\$ 22 356,80	R\$ 29 343,20
22 12	96974	SINAPI	Cabo de cobre nu 50mm²	m	308,00	R\$ 83,98	R\$ 25 865,84	R\$ 33 346,92
22 13	98111	SINAPI	Caixa de inspeção com tampa em PVC, Ø 230mm x 250mm	un	16,00	R\$ 53,15	R\$ 850,40	R\$ 1 116,15
22 14	C2457	SEINFRA	Terminal ou conector de pressao - para cabo 35mm²	un	340,00	R\$ 11,80	R\$ 4 012,00	R\$ 5 265,75
22 15	C3909	SEINFRA	Solda exotermica	un	32,00	R\$ 40,74	R\$ 1 303,68	R\$ 1 711,08
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 67.804,75</b>	<b>R\$ 88.993,74</b>

23			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
23.1			GERAIS					
23 1 1	C0864	SEINFRA	Conjunto de mastros para bandeiras em tubo ferro galvanizado telescópico (alt= 7m (3mx2" + 4mx1 1/2"))	un	1,00	R\$ 3 728,54	R\$ 3 728,54	R\$ 4 893,71
23 1 2	C4068	SEINFRA	Bancada em granito cinza andorinha - e= 2cm, conforme projeto	m²	64,63	R\$ 326,93	R\$ 21 129,49	R\$ 27 732,45
23 1 3	C4068	SEINFRA	Prateleira, acabamentos em granito cinza andorinha - e= 2cm, conforme projeto	m²	50,00	R\$ 326,93	R\$ 16 346,50	R\$ 21 454,78
23 1 4	C2910	SEINFRA	Prateleiras e escaninhos em MDF	m²	51,18	R\$ 140,99	R\$ 7 215,67	R\$ 9 470,83
23 1 5	C0361	SEINFRA	Bancos de concreto	m²	8,64	R\$ 171,81	R\$ 1 484,44	R\$ 1 948,33
23 1 6	C1869	SEINFRA	Peitoni em granito cinza, largura=17,00cm espessura variável e pingadeira	m	144,95	R\$ 85,20	R\$ 12 349,74	R\$ 16 209,03
23 1 7	COMP_052	PMS	Mão francesa metálica para apoio das prateleiras e bancadas	un	223,00	R\$ 43,10	R\$ 9 611,30	R\$ 12 614,83
23 1 8	C4622	SEINFRA	Fita adesiva antiderrapante 50mm para degraus dos banheiros	un	2,00	R\$ 42,36	R\$ 84,72	R\$ 111,29
23 1 9	C4646	SEINFRA	Cornião dupla altura em aço inox 1 1/2"	m	6,40	R\$ 413,14	R\$ 2 644,10	R\$ 3 470,38
23.2			CAIXA D'ÁGUA - 30.000L					
23 2 1	C3648	SEINFRA	Reservatório de chapa de aço carbono e solda interna e externa, com boca de inspeção e sistema de ancoragem, conforme projeto	un	1,00	R\$ 23 821,59	R\$ 23 821,59	R\$ 31 266,84
23 2 2	C2774	SEINFRA	Escada marinho, degraus ferro redondo 1/2"	m	18,00	R\$ 87,91	R\$ 1 582,38	R\$ 2 076,87
23 2 3	C3505	SEINFRA	Guarda corpo de 1,0m de altura	m	6,97	R\$ 119,07	R\$ 829,92	R\$ 1 089,27
23 2 4	C1521	SEINFRA	Preparo de superfície, jateamento abrasivo ao metal branco (interno e externo), padrão AS 3.	m²	145,76	R\$ 25,20	R\$ 3 673,15	R\$ 4 821,01
23 2 5	C2474	SEINFRA	Acabamento interno: duas demãos de espessura seca de primer Epóxi	m²	69,08	R\$ 21,31	R\$ 1 472,09	R\$ 1 932,12
23 2 6	C2474	SEINFRA	Acabamento externo: duas demãos de espessura seca de primer Epóxi	m²	69,08	R\$ 21,31	R\$ 1 472,09	R\$ 1 932,12
23 2 7	C4409	SEINFRA	Pintura Externa: uma demão de poliuretano na cor amarelo	m²	69,08	R\$ 14,42	R\$ 996,13	R\$ 1 397,43
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 108.442,05</b>	<b>R\$ 142.330,19</b>

24			SERVIÇOS FINAIS					
24 1	99803	SINAPI	Limpeza de obra	m²	1 514,30	R\$ 2,20	R\$ 3 331,46	R\$ 4 372,54
24 2	10848	SINAPI	Placa de inauguração, metálica, 0,40x0,60m	un	1,00	R\$ 904,50	R\$ 904,50	R\$ 1 187,16
<b>Subtotal</b>							<b>R\$ 4.235,96</b>	<b>R\$ 5.559,70</b>

**VALOR TOTAL COM BDI: R\$ 5.083.620,26**

**R\$ 5.083.620,26 - CINCO MILHÕES, OITENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS.**

- Esta planilha orçamentaria refere-se ao projeto básico do Programa Proinfância Tipo 1. Os quantitativos são estimados com o objetivo de estabelecer um valor de referência. O orçamento final deverá ser realizado pelo ente federado, com base no projeto executivo. Considera-se projeto executivo aquele cuja elaboração se dá ao final do estabelecimento das fundações adequadas ao solo do local onde o projeto será edificado bem como outros ajustes que se fizerem necessários.
- Este orçamento de projeto básico está em conformidade com o disposto na Resolução do CONFEA nº 361 de 10 de dezembro de 1991, alínea f.
- Após a elaboração da nova planilha orçamentaria, baseada no projeto executivo, a ART correspondente deverá ser emitida.

LUIZ GARCIA DE LEMOS  
Engenheiro Civil  
CREA-PR N° 27.239/D



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1- Opção 127V com Blocos  
Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia  
Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã  
Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

CRONOGRAMA DE PLANEJAMENTO

PLANEJAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 155.617,55	3,05%	100,00%									
2	MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDações	R\$ 74.339,15	1,46%	R\$ 155.617,55 15%	R\$ 63.188,28 85%								
3	FUNDações	R\$ 441.120,04	8,65%	R\$ 11.150,87 70%	R\$ 308.784,03 10%	R\$ 132.336,01 30%							
4	SUPERESTRUTURA	R\$ 325.133,69	6,40%	R\$ 227.593,58 70%	R\$ 65.026,74 10%								
5	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL INTERNO E EXTERNO (PAREDES)	R\$ 191.738,21	3,77%	R\$ 28.760,73 15%	R\$ 76.695,28 40%	R\$ 86.282,19 45%							
6	ESQUADRIAS	R\$ 849.151,40	16,70%			R\$ 84.915,14 10%	R\$ 339.660,56 40%	R\$ 254.745,42 30%	R\$ 169.830,28 20%				
7	SISTEMAS DE COBERTURA	R\$ 915.284,40	18,00%	R\$ 228.821,10 25%	R\$ 320.349,54 35%	R\$ 228.821,10 25%	R\$ 137.292,66 15%						
8	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 55.375,11	1,05%	R\$ 55.375,11 100%									
9	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS	R\$ 527.277,53	10,37%				R\$ 79.091,83 15%	R\$ 105.455,51 20%	R\$ 105.455,51 20%	R\$ 105.455,51 20%	R\$ 105.455,51 20%	R\$ 26.363,88 5%	
10	SISTEMAS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS (PAVIMENTAÇÃO)	R\$ 284.820,76	5,60%				R\$ 42.723,11 15%	R\$ 42.723,11 15%	R\$ 71.205,19 25%	R\$ 56.964,15 20%	R\$ 71.205,19 25%	R\$ 101.154,04 40%	R\$ 12.644,26 5%
11	PINTURA	R\$ 252.885,10	4,97%							R\$ 75.865,53 30%	R\$ 63.224,28 25%	R\$ 101.154,04 40%	
12	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 67.582,02	1,33%				R\$ 6.758,20 10%	R\$ 13.516,40 20%	R\$ 20.274,60 30%	R\$ 13.516,40 20%	R\$ 6.758,20 10%	R\$ 6.758,20 10%	
13	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 36.894,76	0,73%					R\$ 7.378,95 20%	R\$ 7.378,95 20%	R\$ 11.068,43 30%	R\$ 9.223,69 25%	R\$ 1.844,74 5%	
14	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	R\$ 95.350,17	1,88%				R\$ 19.070,03 20%	R\$ 19.070,03 20%	R\$ 19.070,03 20%	R\$ 19.070,03 20%	R\$ 19.070,03 20%		
15	LOUÇAS E METAIS	R\$ 103.752,70	2,16%						R\$ 10.975,22 10%	R\$ 21.950,44 20%	R\$ 32.925,66 30%	R\$ 43.900,88 40%	
16	INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL	R\$ 7.367,58	0,14%				R\$ 2.210,27 30%	R\$ 2.210,27 30%				R\$ 1.473,52 20%	
17	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	R\$ 46.742,92	0,92%				R\$ 2.337,15 5%	R\$ 4.674,29 10%	R\$ 4.674,29 10%	R\$ 9.348,58 20%	R\$ 14.021,87 30%	R\$ 11.685,73 25%	
18	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220V	R\$ 336.300,78	6,62%				R\$ 16.815,04 5%	R\$ 16.815,04 5%	R\$ 33.630,08 10%	R\$ 33.630,08 10%	R\$ 84.075,20 25%	R\$ 84.075,20 25%	R\$ 33.630,08 10%
19	INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO		0,07%					R\$ 687,24 20%				R\$ 2.749,96 80%	
20	INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA		1,05%								R\$ 200,00 20%	R\$ 300,00 30%	R\$ 200,00 20%



Obra: PROINFÂNCIA - TIPO 1 - Opção 127V com Blocos

Data de preço: SINAPI janeiro/2023 (com desoneração) - SEINFRA 027.1 (com desoneração) - Composições Município Sabáudia

Local: Lote 01, Quadra 49, Rua Damasco, Residencial Canaã

Unidade Federativa: Sabáudia - Paraná

**CRONOGRAMA DE PLANEJAMENTO**

**PLANEJAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
21	SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA	R\$ 54.925,60	0,31%							R\$ 10.985,12	R\$ 16.477,68	R\$ 16.477,68	R\$ 10.985,12
22	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESC. ATMOSFÉRICAS (SPDA)	R\$ 15.641,47	1,75%										R\$ 15.641,47
23	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 88.993,74	2,80%		R\$ 13.349,06	R\$ 8.899,37				R\$ 26.698,12	R\$ 17.798,75	R\$ 13.349,06	R\$ 8.899,37
24	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 142.330,19	0,11%	R\$ 21.349,53	R\$ 35.582,55						R\$ 21.349,53	R\$ 42.699,06	R\$ 21.349,53
		R\$ 5.559,70										R\$ 2.223,88	R\$ 3.335,82
	<b>VALORES TOTAIS (R\$ - %)</b>	<b>R\$ 5.083.620,26</b>		3,70%	8,92%	13,41%	12,41%	12,05%	14,75%	13,24%	12,45%	6,98%	2,09%
	<b>ACUMULADO (R\$ - %)</b>			R\$ 188.117,95	R\$ 453.417,28	R\$ 681.785,91	R\$ 631.077,00	R\$ 612.549,29	R\$ 749.617,10	R\$ 672.927,89	R\$ 632.487,38	R\$ 354.754,81	R\$ 106.485,64
				3,70%	12,62%	26,03%	38,45%	50,49%	65,24%	78,48%	90,93%	97,91%	100,00%
				R\$ 188.117,95	R\$ 641.535,23	R\$ 1.323.321,14	R\$ 1.954.398,14	R\$ 2.566.947,43	R\$ 3.316.564,53	R\$ 3.989.492,42	R\$ 4.622.379,80	R\$ 4.977.134,61	R\$ 5.083.620,26

LUIZ GARCIA DE LEMOS  
Engenheiro Civil  
CREA-PR nº 27.239/D



# CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabáudia - Pr  
CNPJ/MF 01010823/0001-60

## PARECER JURÍDICO

**“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras Providências”.**

Trata o presente de análise ao Projeto de Lei nº 011/2023, para abertura de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.123.944,08 (um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) para o fim de atender o Poder Executivo em **“cuja finalidade é a adequação orçamentária para fins a devida realização de registros contábeis e resguardar a correta contabilização das despesas oriundas do TERMO DE COMPROMISSO 202143499-1, firmado entre O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO através do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO e o MUNICÍPIO DE SABÁUDIA.”**

### **1. DO REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL**

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei, passaremos a analisar a solicitação de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposição tramite neste parlamento sob o Regime de Urgência Especial.

Vejamos o que dispõem o art. 164 da Regimento Interno desta casa:

**Art. 164 A Urgência Especial é a dispensa de exigências regimentais salvo a de número legal, de parecer e inclusão na Ordem do Dia, para que determinado Projeto seja imediatamente considerado, a fim de evitar grave prejuízo ou perda de sua oportunidade.**

### **2. DO QUÓRUM DE APROVAÇÃO DO REQUERIMENTO**

**Art. 165** Para a concessão deste regime de tramitação serão, obrigatoriamente, observadas as seguintes normas e condições;

(...)

V. O requerimento de Urgência Especial depende de “quórum” da maioria absoluta dos Vereadores para a sua aprovação.

Desta feita, a aprovação do requerimento deve ser observado se é caso de extrema urgência, pois, se não for utilizado o regime de urgência especial o objeto a ser discutido poderá levar a grave

2





# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

**Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabáudia - Pr**  
**CNPJ/MF 01010823/0001-60**

prejuízo para o Município e também dependerá do quórum de maioria absoluta dos vereadores desta casa legislativa.

**Portanto, o Regime de Urgência Especial deve ser utilizado para extrema necessidade e não para projetos que poderão ter o trâmite normal.**

### **3. DA COMPETÊNCIA E INICIATIVA**

Considerando que, a Constituição da República dispõe em seu artigo 30, inciso I,

*Art. 30. Compete aos Municípios:*

*I - legislar sobre assuntos de interesse local;*

Considerando que, é de competência do Prefeito Municipal as atribuições de cuidar dos bens públicos, conforme art. 88 da Lei Orgânica do Município de Sabáudia;

### **4. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS.**

O crédito adicional suplementar tem por finalidade remanejar saldos orçamentários, por evidente que não se trata de movimentação de recursos financeiros, mas tão somente de saldos orçamentários.

Diante do fato de alterar o orçamento vigente, a abertura dos créditos em análise somente pode ser feita através do competente instrumento de Lei, no qual deverá constar as dotações que receberão os recursos, e quais sofrerão redução/anulação, total ou parcial.

No que tange a estes aspectos, vislumbra-se que o Projeto em análise apresenta os elementos necessários para fins de legitimá-lo, até porque evidencia as dotações que sofrerão remanejamento de recursos, e, ao que se presume, dentro do limite de mudança autorizado pela Lei Orçamentária Anual.

Diante do exposto, antes de ser apreciado pelo plenário deste Legislativo, deverá ser remetido às comissões responsáveis para que redija o parecer de forma mais técnica.

Por fim, cabe esclarecer que a emissão desse parecer por essa Procuradoria Jurídica tem caráter técnico-opinativo, não vinculando os vereadores à sua motivação ou conclusão.

Sabáudia, 21 de Março de 2023.

  
**Andréia dos Santos Estralioto**  
**Procuradora Jurídico**



**CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
**Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -**  
**CEP 86.720-000 -**  
**Sabáudia - Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60**

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 13:00 horas, reuniram-se Prefeitura Municipal de Sabáudia, os vereadores da referida comissão, para uma reunião com a equipe técnica com o objetivo de considerar a possibilidade dos referidos projetos nº 010 e 011/2023, ainda não protocolados na Câmara Municipal de entrarem com o Regime de Urgência Especial. Sem mais para o momento a reunião foi encerrada com a assinatura de todos os presentes. Sabáudia, aos dezoito dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e três.

**Comissão de Justiça e Redação**

Presidente: José Aparecido de Souza.....

Secretário: Keliani de Aguiar Luz .....

Relatora: Leila Regina Pavezzi .....





# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –  
Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60 - [camarasabaudia@hotmail.com](mailto:camarasabaudia@hotmail.com)

## **COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS**

**MATÉRIA** - Projeto de Lei do Executivo nº 011/2023

**SÚMULA** - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

### **PARECER LEGISLATIVO Nº 012/2023**

Considerando que a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Sabáudia dão legalidade e constitucionalidade ao Projeto de Lei do Executivo pedindo autorização para abertura de crédito adicional suplementar.

Considerando que a Resolução do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação (FNDE), número 04, de 4 de maio de 2022, prevê a contrapartida do Município para a execução da construção da creche/escola no residencial Canaã, quadra 49, lote 1.

Considerando que a obra é identificada pelo número 4000664, sendo o tipo de obra Creche Pré escola tipo I, tendo como crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.123.944,08 (um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento, sendo:

- Recursos do FUNDEB 30% (trinta por cento), valor de R\$ 366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais);
- Transferências Constitucionais, 10% (dez por cento), valor de R\$ 319.000,00 (trezentos e dezenove mil reais);
- Obras e instalações, 25% (vinte e cinco por cento) educação, valores sobre impostos, valor 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais);
- Obras e instalações, recursos livres, valor R\$ 290.944,08 (duzentos e noventa mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos);



# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

**Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –  
Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60 - [camarasabaudia@hotmail.com](mailto:camarasabaudia@hotmail.com)**

Considerando que o Município tem orçamento para a contrapartida, tendo como excesso de arrecadação o valor de R\$ 290.944,08 (duzentos e noventa mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) e superávit financeiro do exercício anterior o valor de R\$ 833.000,00 (oitocentos e trinta e três mil reais), perfazendo o total de R\$ 1.123.944,08 (um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos).

Considerando que foi devidamente apresentada a planilha de composição orçamentária, valores tabela da SINAPI, elaborada pelo Engenheiro Civil da Prefeitura Senhor Luiz Garcia de Lemos, devidamente autorizado pelo CREA-PR.

Diante da exposição feita e após análise pelos pares, a Comissão de Finanças e Orçamentos delibera favoravelmente ao Projeto de Lei 011/2023 e o encaminha para a apreciação pelo Plenário, e conseqüente aprovação pelos Nobres Edis

**Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de março do ano de 2023**

  
**Israel Aparecido Jesus**  
**Presidente**

  
**Luís Donizete de Melo**  
**Secretário**

  
**Leila Regina Pyszczki**  
**Relatora**





# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60

## COMISSÃO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PÚBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

MATÉRIA: Projeto de Lei nº 011/2023

Súmula: "AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

### PARECER LEGISLATIVO Nº 05/2023

O presente projeto solicita autorização para abertura de um credito adicional suplementar no valor de R\$ 1.123.944,08 (um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) para ser utilizado como contra partida para a complementação orçamentaria para construção da creche do Conjunto Canaã.

No Brasil, creche e pré-escola são diferenciadas ora pela idade das crianças - (a creche atenderia crianças de 0 a 3 anos e a pré-escola de 4 a 6); ora pelo modo de funcionamento (a creche teria atuação em horário integral e a pré-escola meio período); ora pela instância administrativa a que se vincula, creches e pré-escolas são modalidades de educação infantil, o trabalho realizado no seu interior tem caráter educativo e visa garantir assistência, alimentação, saúde e segurança com condições materiais e humanas, que tragam benefícios sociais e culturais para as crianças

Diante da importância do exposto, esta Comissão delibera parecer favorável por apreciação do Plenário e Aprovação do Projeto de Lei nº 011/2023.

Sala de Sessões, aos 21 dias do mês de março do ano de 2023.

  
ANDRÉ LUIZ DA SILVA

PRESIDENTE

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA

SECRETÁRIO

  
ALESSANDRA VALÉRIO

RELATORA



# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –  
Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60 - [camarasabaudia@hotmail.com](mailto:camarasabaudia@hotmail.com)

## **COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO**

**MATÉRIA** - Projeto de Lei do Executivo nº 011/2023

**SÚMULA** - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

## **PARECER LEGISLATIVO Nº 015/2023**

A Constituição da República Federativa do Brasil de 1.988 dispõe, em seu artigo 30, incisos I e II, disciplina a questão de acordo com suas peculiaridades locais:

Art. 30. Compete aos Municípios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislação federal e a estadual no que couber;

Destaca-se: “Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, às diretrizes orçamentárias, ao orçamento anual e aos créditos adicionais serão apreciados pelas duas Casas do Congresso Nacional, na forma do regimento comum.”

O pedido de abertura de Crédito Suplementar tem sua especificidade na Lei **Nº 4.320, de 17 de março de 1964**, que tem em sua súmula:

“Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal.”, dispondo, entre os artigos 40 a 46, acerca dos Créditos adicionais e especiais, sendo que em seu artigo 40, especifica:

“Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de despesa não computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento.”

O Art. 41 evidencia que:

(...)

I - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e abertos por decreto executivo.





# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

**Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –  
Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60 - [camarasabaudia@hotmail.com](mailto:camarasabaudia@hotmail.com)**

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida de exposição justificativa

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicará a importância, a espécie do mesmo e a classificação da despesa, até onde for possível.

Considerando que a solicitação feita pelo Poder Executivo, em regime de urgência especial, conforme indicado pelo Requerimento 005/2023, tem relevante importância, uma vez que visa a construção de Creche Pré Escola tipo I, no Residencial Canaã.

Considerando que o Projeto inicial necessitou de adequações por parte do Setor de Engenharia do Município, resguardando o tipo de solo e sua preparação e outras especificidades, foi preciso aprovação para que houvesse essa tramitação e assim o prazo ficou curto, necessitando regime de urgência especial também para que o Setor de Licitação possa tramitar com o processo na Lei 866/1993 e assim desenvolver com maior rapidez o processo.

Considerando também que a Lei Orgânica do Município, atribui que: Artigo 31 - Cabe à Câmara, com a sanção do Prefeito, dispor sobre matérias de competência do Município, especialmente sobre:

III – votar o orçamento anual e o plano plurianual de investimentos, a lei de diretrizes orçamentárias, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Considerando que a Resolução do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação (FNDE), número 04, de 4 de maio de 2022, junto a Prefeitura Municipal de Sabáudia, compromete-se a executar as ações elaboradas no Plano de Ações Articuladas (PAR), conforme condições estabelecidas, sendo que uma delas diz respeito:



# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

**Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –  
Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60 - [camarasabaudia@hotmail.com](mailto:camarasabaudia@hotmail.com)**

“e) a previsão de contrapartida na sua Lei Orçamentária”

Em sequência, observa-se:

XII - A contrapartida deverá ser depositada, pelo ente federado, na conta bancária específica deste Termo de Compromisso, durante a execução da(s) obra(s), de acordo com o correspondente cronograma de desembolso apresentado pelo gestor;

XIII - Os valores referidos acima serão aplicados, exclusivamente, no objeto ora firmado e não poderão ser utilizados para a execução de serviços não contemplados na planilha orçamentária pactuada;

Diante do exposto, fica claro a importância da análise e observação da Comissão de Justiça e Redação no que diz respeito a legalidade e constitucionalidade do que foi apresentado no Projeto do Executivo 011 de 2023, sendo que a abertura de créditos orçamentários suplementares é de responsabilidade do Executivo Municipal, com aprovação do Poder Legislativo.

Diante da importância do assunto tratado, esta Comissão delibera favoravelmente pela sua apreciação pelo Plenário, e consequente aprovação do Projeto de Lei nº 001/2023 pelos Nobres Edis.

**Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de março do ano de 2023**



**José Aparecido de Souza**  
**Presidente**



**keliani de Aguiar Luz**  
**Secretária**



**Leila Regina Pavezzi**  
**Relatora**





# **CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**

**Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 -  
Sabáudia - Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60**

## **ATA DE REUNIÕES DA COMISSÃO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PÚBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA**

Reuniu-se a presente comissão aos 21 dias do mês de março de 2023, na Câmara Municipal de Sabáudia, sito a Rua Rui Barbosa nº 46, as 10:30 horas, onde os membros discutiram sobre parecer do Projeto de Lei nº 011/2023, o devido parecer foi realizado de acordo com a importância de proporcionar a população do Conjunto Canaã acesso a creche no próprio bairro, onde tal projeto garante contra partida de R\$ 1.123.944,08 (um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) para construção de uma creche com valor total de mais de cinco milhões a obra total.

Tal assunto de interesse dessa comissão com parecer favorável por unanimidade de seus membros, sem mais a ser constado em Ata deu-se por encerrada essa reunião.

Sala de Sessões, aos 21 dias do mês de março do ano de 2023.

ANDRÉ LUIZ DA SILVA

PRESIDENTE

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA

SECRETÁRIO

ALESSANDRA VALÉRIO

RELATORA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 - 1122

**LEI Nº 768/2023**

**AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**A Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:**

**Art. 1º.** Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 1.123.944,08 (Um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)**, destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

<b>1.002 - MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL</b>		
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00102.00102.02.01.00.00.2.540.1070 - RECURSOS DO FUNDEB 30%	366.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00103.00103.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAI	319.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00104.00104.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	148.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES	290.944,08
<b>Soma Suplementação</b>		<b>1.123.944,08</b>

**Art. 2º.** - Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 1.123.944,08 (Um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)**, como II - **EXCESSO DE ARRECADAÇÃO** o valor de **R\$ 290.944,08 (Duzentos e noventa mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos)** e III como **SUPERAVIT FINANCEIRO** do exercício anterior o valor de **R\$ 833.000,00 (Oitocentos e trinta e três mil reais)**.

<b>II EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>		
<b>FONTE DE RECURSO/FONTE TCE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>VALOR R\$</b>
1000	00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES	290.944,08
<b>Soma Excesso de Arrecadação</b>		<b>290.944,08</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 – 1122

<b>III SUPERAVIT FINANCEIRO</b>		
<b>FONTE DE RECURSO/FONTE TCE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>VALOR R\$</b>
102	00102.00102.02.01.00.00.2.540.1070 - RECURSOS DO FUNDEB 30%	366.000,00
103	00103.00103.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAI	319.000,00
104	00104.00104.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	148.000,00
<b>Soma Superávit Financeiro</b>		<b>833.000,00</b>
<b>Soma Total</b>		<b>1.123.944,08</b>

**Art. 3º.** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, ao dia 22 (Vinte e dois) dias do mês de Março de 2023.

**MOISÉS SOARES RIBEIRO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3419/13/27v

ANO XII – Nº 2132 – PÁG. 3 – QUARTA-FEIRA – 22 – 03 – 2023 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44  
FONE (43) 3151 – 1122

LEI Nº 768/2023

**AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º.** Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 1.123.944,08** (Um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos), destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

1.002 - MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL		
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00102.00102.02.01.00.00.2.540.1070 - RECURSOS DO FUNDEB 30%	366.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00103.00103.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS	319.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00104.00104.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	148.000,00
69 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES	00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES	290.944,08
<b>Soma Suplementação</b>		<b>1.123.944,08</b>

**Art. 2º.** – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 1.123.944,08** (Um milhão, cento e vinte e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos), como II - **EXCESSO DE ARRECADAÇÃO** o valor de **R\$ 290.944,08** (Duzentos e noventa mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) e III como **SUPERAVIT FINANCEIRO** do exercício anterior o valor de **R\$ 833.000,00** (Oitocentos e trinta e três mil reais).

II EXCESSO DE ARRECADAÇÃO		
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
1000	00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES	290.944,08
<b>Soma Excesso de Arrecadação</b>		<b>290.944,08</b>

"Tudo posso naquele que me fortalece" Filipenses 4:13

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO XII - Nº 2132 - PÁG. 4 - QUARTA-FEIRA - 22 - 03 - 2023 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA</b>		
Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia - PR		
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44		
FONE (43) 3151 - 1122		
<b>III SUPERAVIT FINANCEIRO</b>		
FONTES DE RECURSO/FONTE TCE	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
102	00102.00102.02.01.00.00.2.540.1070 - RECURSOS DO FUNDEB 30%	366.000,00
103	00103.00103.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS	319.000,00
104	00104.00104.01.01.00.00.2.500.1001 - EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	148.000,00
Soma Superávit Financeiro		833.000,00
Soma Total		1.123.944,08

**Art. 3º.** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, ao dia 22 (Vinte e dois) dias do mês de Março de 2023.

**MOISÉS SOARES RIBEIRO**  
PREFEITO MUNICIPAL

"Tudo posso naquele que me fortalece" Filipenses 4:13